
УВЕДОМЛЕНИЕ 

о проведении общественного обсуждения проекта 

Муниципальная программа «Улучшение жилищных условий граждан Пермского 

муниципального округа» 
(наименование документа стратегического планирования  

Пермского муниципального округа) 

 

№ Наименование раздела Содержание раздела 

1 2 3 

1 Вид и наименование проекта документа 

стратегического планирования 

Пермского муниципального округа 

Муниципальная программа 

«Улучшение жилищных условий 

граждан Пермского муниципального 

округа» 

2 Сведения о разработчике проекта 

документа стратегического 

планирования Пермского 

муниципального округа 

Управление жилищных отношений 

администрации Пермского 

муниципального округа Пермского 

края  

Почтовый адрес: 614506, Пермский 

край, Пермский муниципальный 

округ, д. Кондратово,  

ул. Садовое Кольцо, д.14, 

телефон 270-05-73, адрес 

электронной почты: 

uzho@permsky.permkrai.ru 

3 Срок (дата), в течение которого 

принимаются предложения и замечания 

по проекту документа стратегического 

планирования Пермского 

муниципального округа, а также 

информация о способах представления 

замечаний и предложений 

31.05.2023-04.06.2023 

на электронный адрес 

uzho@permsky.permkrai.ru  

(с темой сообщения «общественное 

обсуждение муниципальной 

программы») 

4 Телефон и адрес электронной почты 

лица ответственного органа 

администрации Пермского 

муниципального округа, 

уполномоченного принимать 

предложения и замечания 

Утёмова Вера Николаевна 

заместитель главы администрации 

Пермского муниципального округа 

Пермского края, начальник 

управления жилищных отношений 

администрации Пермского 

муниципального округа Пермского 

края, телефон 270-05-73, адрес 

электронной почты 

uzho@permsky.permkrai.ru 

 

 

 



 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 6 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 

2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», пунктом 7 части 1 статьи 5, пунктом 6 части 2 статьи 

30 Устава Пермского муниципального округа Пермского края, Порядком 

принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Пермского муниципального округа,  

утвержденным постановлением администрации Пермского муниципального 

района от 07 октября 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-560,  

администрация Пермского муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Пермского муниципального 

района Пермского края от 21 декабря 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-757 

«Об утверждении муниципальной программы «Улучшение жилищных условий 

граждан Пермского муниципального округа» следующие изменения: 

1.1. пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Пермского муниципального округа 

Пермского края, начальника управления жилищных отношений администрации 

Пермского муниципального округа Пермского края Утёмову В.Н.»; 

 ПРОЕКТ 

О внесении изменений в 
постановление администрации 
Пермского муниципального 
района от 21 декабря 2022 г. 
№ СЭД-2022-299-01-01-05.С-757 
«Об утверждении 
муниципальной программы 
«Улучшение жилищных 
условий граждан Пермского 
муниципального округа» 
 

 



 

 

2 

1.2.  в муниципальной программе «Улучшение жилищных условий 

граждан Пермского муниципального округа» изменения изложить согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в бюллетене муниципального 

образования «Пермский муниципальный округ» и разместить на официальном 

сайте Пермского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (www.permraion.ru)». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования, за исключением пунктов 17–23 приложения 1 настоящего 

постановления, которые распространяются на правоотношения, возникшие с 01 

января 2023 г. 

 

 

 

Глава муниципального округа                                                             В.Ю. Цветов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.permraion.ru)/


 

 

3 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

Пермского муниципального округа 

Пермского края 

от                       № 

 

ИЗМЕНЕНИЯ 

которые вносятся в муниципальную программу «Улучшение 

жилищных условий граждан Пермского муниципального округа», 

утвержденную постановлением администрации Пермского 

муниципального района Пермского края от 21 декабря 2022 г. № СЭД-

2022-299-01-01-05.С-757  

 

1. Позицию: 

2 

Задачи 

муниципальной 

программы                            

1. Реализация мероприятий, направленных на 

улучшение жилищных условий граждан. 

2. Обеспечение мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда. 

3. Обеспечение надлежащего содержания 

муниципального жилищного фонда. 

4. Содействие в обеспечении жилыми помещениями 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей. 

5. Создание условий для реализации Программы. 

изложить в следующей редакции: 

2 

Задачи 

муниципальной 

программы                            

1. Реализация мероприятий, направленных на 

улучшение жилищных условий граждан. 

2. Обеспечение мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда. 

3. Обеспечение надлежащего содержания 

муниципального жилищного фонда. 

4. Создание условий для управления 

многоквартирными домами. 

5. Содействие в обеспечении жилыми помещениями 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей. 

6. Создание условий для реализации Программы. 

 



 

 

4 

2. позицию: 

4 

Координатор 

муниципальной 

программы               

Заместитель главы администрации Пермского 

муниципального района, возглавляющий 

функционально-целевой блок «Социальная 

политика» 

изложить в следующей редакции: 

4 

Координатор 

муниципальной 

программы               

Заместитель главы администрации Пермского 

муниципального района, начальник управления 

жилищных отношений администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края 

3. позицию: 

6 

Соисполнители 

муниципальной 

программы               

Соисполнители отсутствуют 

изложить в следующей редакции: 

6 

Соисполнители 

муниципальной 

программы               

Муниципальное казенное учреждение «Управление 

жилищным фондом Пермского муниципального 

округа Пермского края» (далее – МКУ УЖФ) 

4. позицию: 

7 
Подпрограммы 

Программы 

Подпрограмма 1 «Оказание социальной поддержки 

гражданам в обеспечении жильем»; 

Подпрограмма 2 «Обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из аварийного жилищного 

фонда»; 

Подпрограмма 3 «Управление муниципальным 

жилищным фондом»; 

Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы». 

изложить в следующей редакции: 

7 
Подпрограммы 

Программы 

Подпрограмма 1 «Оказание социальной поддержки 

гражданам в обеспечении жильем»; 

Подпрограмма 2 «Обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из аварийного жилищного 

фонда»; 

Подпрограмма 3 «Управление жилищным фондом»; 

Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы». 

5. в паспорте муниципальной программы «Улучшение жилищных условий 

граждан Пермского муниципального округа» позиции: 



 

 

5 

8 

Объем 

финансового 

обеспечения по 

всем источникам 

за весь период 

реализации 

муниципальной 

программы 

424 856,8 тыс. рублей 

изложить в следующей редакции: 

8 

Объем 

финансового 

обеспечения по 

всем источникам 

за весь период 

реализации 

муниципальной 

программы 

639 665,8 тыс. рублей 

6. дополнить подпунктом 2.3.6. пункта 2.3. раздела 2 следующего 

содержания: 

«2.3.6. создания условий для управления многоквартирными домами»; 

7. в приложении 1 к муниципальной программе «Улучшение жилищных 

условий граждан Пермского муниципального округа» позиции: 

5 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

Соисполнители отсутствуют 

6 

Объем 

финансового 

обеспечения по 

всем источникам 

за весь период 

реализации 

муниципальной 

программы 

80 229,2 тыс. рублей 

изложить в следующей редакции: 

5 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

Управление соц. развития ПМО 

6 

Объем 

финансового 

обеспечения по 

всем источникам 

166 144,3 тыс. рублей 



 

 

6 

за весь период 

реализации 

муниципальной 

программы 

8. в приложении 2 к муниципальной программе «Улучшение жилищных 

условий граждан Пермского муниципального округа» позиции: 

5 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

Соисполнители отсутствуют 

6 

 

Объем финансового 

обеспечения по 

всем источникам за 

весь период 

реализации 

муниципальной 

программы 

211 471,4 тыс. рублей 

изложить в следующей редакции: 

5 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

МКУ УЖФ 

6 

 

Объем финансового 

обеспечения по 

всем источникам за 

весь период 

реализации 

муниципальной 

программы 

266 731,6 тыс. рублей 

9. в приложении 3 к муниципальной программе «Улучшение жилищных 

условий граждан Пермского муниципального округа»: 

9.1. наименование подпрограммы изложить в следующей редакции: 

«Управление жилищным фондом»; 

9.2. позиции: 

1 

Цель 

муниципальной 

подпрограммы                       

Эффективное управление и распоряжение 

муниципальным жилищным фондом, обеспечение его 

сохранности и целевого использования 

2 

Задачи 

муниципальной 

подпрограммы                     

Обеспечение надлежащего состояния муниципального 

жилищного фонда. 

Обеспечение поступлений доходов в бюджет 

муниципального образования от использования и 

распоряжения муниципальным жилищным фондом. 



 

 

7 

изложить в следующей редакции: 

1 

Цель 

муниципальной 

подпрограммы                       

Эффективное управление и распоряжение 

муниципальным жилищным фондом, обеспечение его 

сохранности и целевого использования, создание 

условий для управления многоквартирными домами 

2 

Задачи 

муниципальной 

подпрограммы                     

Обеспечение надлежащего состояния муниципального 

жилищного фонда. 

Обеспечение поступлений доходов в бюджет 

муниципального образования от использования и 

распоряжения муниципальным жилищным фондом. 

Обеспечение проведения в установленном 

законодательством порядке открытого конкурса по 

отбору управляющих организаций для управления 

многоквартирными домами в определенных 

законодательством случаях. 

10. в приложении 3 к муниципальной программе «Улучшение жилищных 

условий граждан Пермского муниципального округа» позиции: 

5 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы        

Соисполнители отсутствуют 

6 

Объем 

финансового 

обеспечения по 

всем 

источникам за 

весь период 

реализации 

муниципальной 

программы 

36 216,3 тыс. рублей 

изложить в следующей редакции: 

5 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы        

МКУ УЖФ 

6 

Объем 

финансового 

обеспечения по 

всем 

источникам за 

весь период 

реализации 

36 446,3 тыс. рублей 



 

 

8 

муниципальной 

программы 

11. в приложении 4 к муниципальной программе «Улучшение жилищных 

условий граждан Пермского муниципального округа» позиции: 

5 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы        

Соисполнители отсутствуют 

6 

Объем 

финансового 

обеспечения по 

всем источникам 

за весь период 

реализации 

муниципальной 

программы 

96 939,9 тыс. рублей 

изложить в следующей редакции: 

5 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы        

МКУ УЖФ 

6 

Объем 

финансового 

обеспечения по 

всем источникам 

за весь период 

реализации 

муниципальной 

программы 

170 343,6 тыс. рублей 

 

12. приложение 5 к муниципальной программе «Улучшение жилищных 

условий граждан Пермского муниципального округа» изложить в новой 

редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению; 

13. приложение 6 к муниципальной программе «Улучшение жилищных 

условий граждан Пермского муниципального округа» изложить в новой 

редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению; 

14. приложение 7 к муниципальной программе «Улучшение жилищных 

условий граждан Пермского муниципального округа» изложить в новой 

редакции согласно приложению 4 к настоящему постановлению; 



 

 

9 

15. приложение 8 к муниципальной программе «Улучшение жилищных 

условий граждан Пермского муниципального округа» изложить в новой 

редакции согласно приложению 5 к настоящему постановлению; 

16. приложение 9 к муниципальной программе «Улучшение жилищных 

условий граждан Пермского муниципального округа» изложить в новой 

редакции согласно приложению 6 к настоящему постановлению; 

17. дополнить приложением 10 согласно приложению 7 к настоящему 

постановлению; 

18. дополнить приложением 11 согласно приложению 8 к настоящему 

постановлению; 

19. дополнить приложением 12 согласно приложению 9 к настоящему 

постановлению; 

20. дополнить приложением 13 согласно приложению 10 к настоящему 

постановлению; 

21. дополнить приложением 14 согласно приложению 11 к настоящему 

постановлению; 

22. дополнить приложением 15 согласно приложению12 к настоящему 

постановлению; 

23. дополнить приложением 16 согласно приложению 13 к настоящему 

постановлению. 

  



Приложение 2 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального 
округаПермского края 
от ____          № 
«Приложение 5 
к муниципальной программе 
«Улучшение жилищных условий граждан 
Пермского муниципального округа»  
 

 

ПОКАЗАТЕЛИ  

муниципальной программы  
«Улучшение жилищных условий граждан Пермского муниципального округа» 

 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Наименование показателя 

муниципальной программы, 

подпрограммы 

Ед. изм. Ответстве

нный 

исполнит

ель 

Базовое 

значени

е 

показат

еля 

2021 

Плановое значение показателей по годам реализации 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Муниципальная 

программа 

«Улучшение 

жилищных условий 

граждан Пермского 

муниципального 

округа»  

Количество семей, улучшивших 

жилищные условия 
ед.  УЖО - 303 16 15 5 5 5 5 5 

Общая площадь расселенного 

аварийного жилищного фонда 
кв.м. УЖО 259,2 2660,4 0 0 0 0 0 0 0 

Общая площадь снесенных 

аварийных домов 
кв.м. УЖО 

- 

 
2336,8 5536,9 0 0 0 0 0 0 

 Количество молодых семей, 

получивших свидетельство о 

праве на получение социальной 

выплаты на приобретение 

(строительство) жилого 

помещения 

ед. УЖО - 100 10 10 0 0 0 0 0 



 

 

11 

Подпрограмма 1 

«Оказание 

социальной 

поддержки 

гражданам в 

обеспечении 

жильем» 

Ввод в эксплуатацию 

(приобретение) жилья 
кв.м. УЖО 1770 720 720 720 0 0 0 0 0 

Доля молодых семей, 

улучшивших жилищные 

условия, от количества молодых 

семей - участников 

подпрограммы 

% УЖО 30,6 9,0 10,0 12,0 0 0 0 0 0 

Количество жилых помещений, 

построенных (приобретенных) и 

включенных в 

специализированный жилищный 

фонд для обеспечения жильем 

детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей 

 

ед. УЖО 17 6 6 5 5 5 5 5 5 

Подпрограмма 2 

«Обеспечение 

мероприятий по 

переселению 

граждан из 

аварийного 

жилищного фонда» 

Количество граждан 

улучшивших жилищные условия 

в результате переселения из 

аварийного жилищного фонда 

ед. УЖО 22 327 0 0 0 0 0 0 0 

Количество снесенных  

расселенных аварийных домов 
ед. УЖО 

- 

 
4 16 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 3 

«Управление 

жилищным 

фондом» 

Доля заключенных договоров 

социального найма в общем 

объеме распоряжений о 

предоставлении жилых 

помещений, выданных в 

расчетном периоде 

% УЖО - 95 95 95 95 95 95 95 95 

Уровень собираемости платы за 

наем муниципальных жилых 

помещений от суммы 

начислений за плановый период 

% УЖО 
- 

 
95 95 95 95 95 95 95 95 



 

 

12 

Подпрограмма 4 

«Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы» 

Доля реализованных 

мероприятий в сфере жилищных 

отношений от числа 

запланированных мероприятий в 

отчетном периоде 

% УЖО - 100 100 100 100 100 100 100 100 

 
». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

13 

Приложение 3 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального 
округаПермского края  
от ____          № 
«Приложение 6 
к муниципальной программе 
«Улучшение жилищных условий 
граждан Пермского муниципального 
округа»  
 

 
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы «Улучшение жилищных условий граждан Пермского муниципального округа» 
за счет средств Пермского муниципального округа 

 
Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы  

Участники  

муниципальной  

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа 

«Улучшение жилищных 

условий граждан Пермского 

муниципального округа»  

Всего, в т. ч.: 64 850,1 25 565,2 24 440,6 24 850,0 24 850,0 24 850,0 24 850,0 24 850,0 239 105,8 

УЖО 58 625,4 16 244,5 15 119,9 15 529,3 15 529,3 15 529,3 15 529,3 15 529,3 167 636,4 

МКУ 

«Управление 

жилищным 

фондом ПМО» 

6 224,7 9 320,7 9 320,7 9 320,7 9 320,7 9 320,7 9 320,7 9 320,7 71 469,4 

Подпрограмма 2 

«Обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из 

аварийного жилищного 

фонда» 

Всего, в т. ч.: 32 404,1 1 353,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 33 757,3 

УЖО 32 404,1 1 353,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 33 757,3 

Основное мероприятие 1 

Обеспечение сокращения 

непригодного для 

проживания жилищного 

фонда 

УЖО 31 306,80   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   31 306,8 

 



 

 

14 

Мероприятие                              

Реализация мероприятий по 

обеспечению устойчивого 

сокращения непригодного 

для проживания жилого 

фонда 

УЖО 31 306,80   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   31 306,8 

Основное мероприятие 2              

Реализация мероприятий по 

комфортному проживанию 

жителей Пермского края 

УЖО 1 097,30   1 353,20   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   2 450,5 

Мероприятие                                    

Реализация мероприятий по 

переселению жителей 

Пермского края в целях 

создания условий для их 

комфортного проживания 

УЖО 1 097,30   1 353,20   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   2 450,5 

Подпрограмма 3 

«Управление жилищным 

фондом»  

Всего, в т. ч.: 13 512,0 3 167,3 3 294,5 3 294,5 3 294,5 3 294,5 3 294,5 3 294,5 36 446,3 

УЖО 13 512,00   3 167,30   3 294,50   3 294,50   3 294,50   3 294,50   3 294,50   3 294,50   36 446,30   

Основное мероприятие 1 

УЖО 13 512,00   3 167,30   3 294,50   3 294,50   3 294,50   3 294,50   3 294,50   3 294,50   36 446,30   
Содержание, ремонт, 

капитальный ремонт 

муниципального жилищного 

фонда 

Мероприятие                                   

Взносы на капитальный 

ремонт общего имущества в 

многоквартирных домах, в 

которых расположены 

жилые помещения, 

находящихся в 

собственности 

муниципального округа 

 

УЖО 3 046,00   3 167,30   3 294,50   3 294,50   3 294,50   3 294,50   3 294,50   3 294,50   25 980,30   

Мероприятие 

УЖО 553,80   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   553,80   

Содержание, ремонт, 

капитальный ремонт 

муниципального жилого 

фонда 

 



 

 

15 

Мероприятие  

УЖО 1 084,50   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   1 084,50   

Содержание и ремонт 

специализированного 

жилищного фонда для детей-

сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей 

Мероприятие                            

УЖО 8 597,70   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   8 597,70   
Снос многоквартирных 

домов, признанных 

аварийными и подлежащими 

сносу 

Мероприятие                            

УЖО 230,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   230,00   
Обследование и оценка 

технического состояния 

объектов недвижимого 

имущества 

Подпрограмма 4 

«Обеспечение реализации 

муниципальной программы» 

Всего, в т. ч.: 18 934,0 21 044,7 21 146,1 21 555,5 21 555,5 21 555,5 21 555,5 21 555,5 168 902,2 

УЖО 12 709,3 11 724,0 11 825,4 12 234,8 12 234,8 12 234,8 12 234,8 12 234,8 97 432,8 

МКУ 

«Управление 

жилищным 

фондом ПМО» 

6 224,7 9 320,7 9 320,7 9 320,7 9 320,7 9 320,7 9 320,7 9 320,7 71 469,4 

Основное мероприятие 1 

УЖО 12709,34 11724,01 11825,41 12234,81 12234,81 12234,81 12234,81 12234,81 97432,81 
Обеспечение деятельности 

органов местного 

самоуправления 

Мероприятие                               

Содержание органов 

местного самоуправления 

Пермского муниципального 

округа 

УЖО 12709,34 11724,01 11825,41 12234,81 12234,81 12234,81 12234,81 12234,81 97432,81 

Основное мероприятие 1 
МКУ 

«Управление 

жилищным 

фондом ПМО» 

6 224,7 9 320,7 9 320,7 9 320,7 9 320,7 9 320,7 9 320,7 9 320,7 71 469,4 
Обеспечение деятельности 

(оказание услуг, выполнение 

работ) муниципальных 

учреждений(организаций) 



 

 

16 

Мероприятие                               

Содержание муниципальных 

учреждений(организаций) 

МКУ 

«Управление 

жилищным 

фондом ПМО» 

6 224,7 9 320,7 9 320,7 9 320,7 9 320,7 9 320,7 9 320,7 9 320,7 71 469,4 

 
 

». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

17 

Приложение 4 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального округа 
Пермского края 
от ____          № 
«Приложение7 
к муниципальной программе 
«Улучшение жилищных условий 
граждан Пермского муниципального 
округа»  
 

 
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы «Улучшение жилищных условий граждан Пермского муниципального округа» 
за счет средств бюджета Пермского края 

 
 

 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы 

Участники  

муниципальной  

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа 

«Улучшение жилищных 

условий граждан Пермского 

муниципального округа»  

Всего, в т. ч.: 95 694,8 70 776,7 44 657,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 211 128,6 

УЖО 94 205,2 70 776,7 44 657,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 129 177,0 

Управление 

социального 

развития ПМО 

1 489,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 81 951,6 

Подпрограмма 1  «Оказание 

социальной поддержки 

гражданам в обеспечении 

жильем» 

Всего, в т. ч.: 41 883,7 44 544,2 44 238,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 130 666,6 

УЖО 40 394,1 44 544,2 44 238,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 129 177,0 

Управление 

социального 

развития ПМО 

1 489,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 489,6 

Основное мероприятие 1  УЖО 30 094,40   3 618,30   3 618,30   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   37 331,00   



 

 

18 

Оказание социальной 

поддержки в обеспечении 

жильем молодых семей 

 

Мероприятие  

УЖО 30 094,40   3 618,30   3 618,30   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   37 331,00   Обеспечение жильем молодых 

семей 

Основное мероприятие 2  

УЖО 11 789,30   11 663,60   10 443,70   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   33 896,60   

Оказание социальной 

поддержки в обеспечении 

жилыми помещениями детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей  

Мероприятие  

УЖО 4 141,40   4 141,40   3 175,10   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   11 457,90   

Предоставление жилых 

помещений детям-сиротам и 

детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам 

из их числа по договорам 

найма специализированных 

жилых помещений 

Мероприятие 

УЖО 6 158,30   7 522,20   7 268,60   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   20 949,10   

Содержание жилых 

помещений 

специализированного 

жилищного фонда для детей-

сирот, детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из 

их числа 

Мероприятие 

Управление 

социального 

развития ПМО 

1 489,60   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   1 489,60   

Содержание жилых 

помещений 

специализированного 

жилищного фонда для детей-

сирот, детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из 

их числа 



 

 

19 

Подпрограмма 2 

«Обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из 

аварийного жилищного 

фонда» 

Всего, в т. ч.: 53 310,0 25 710,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 79 020,6 

УЖО 53 310,0 25 710,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 79 020,6 

Основное мероприятие 2  

УЖО 20 849,00   25 710,60   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   46 559,60   
Реализация мероприятий по 

комфортному проживанию 

жителей Пермского края 

Мероприятие  

УЖО 20 849,00   25 710,60   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   46 559,60   

Реализация мероприятий по 

переселению жителей 

Пермского края в целях 

создания условий для их 

комфортного проживания 

Основное мероприятие 3 

Федеральный проект 

«Обеспечение устойчивого 

сокращения непригодного для 

проживания жилищного фонда 

 

УЖО 32 461,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   32 461,00   

Мероприятие  

УЖО 32 461,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   32 461,00   

Реализация мероприятий по 

обеспечению устойчивого 

сокращения непригодного для 

проживания жилого фонда 

 

 

Подпрограмма 4 

«Обеспечение реализации 

муниципальной программы» 

Всего, в т. ч.: 501,1 522,0 418,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 441,4 

УЖО 501,1 522,0 418,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 441,4 

Основное мероприятие 1 

УЖО 501,1   522,0   418,4   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   1 441,4   

Обеспечение деятельности 

органов местного 

самоуправления 

 

 

Мероприятие  УЖО 497,5   518,2   414,6   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   1 430,3   



 

 

20 

Организация осуществления 

государственных полномочий 

по обеспечению жилыми 

помещениями детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей 

 

 

Мероприятие   

УЖО 3,6   3,8   3,8   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   11,1   

Осуществление 

государственных полномочий 

по постановке на учет 

граждан, имеющих право на 

получение жилищных 

субсидий в связи с 

переселением из районов 

Крайнего Севера и 

приравненных к ним 

местностей 

 
 

». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

21 

 
 
Приложение 5 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального округа 
Пермского края 
от ____          № 
«Приложение 8 
к муниципальной программе 
«Улучшение жилищных условий 
граждан Пермского муниципального 
округа»  

 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы «Улучшение жилищных условий граждан Пермского муниципального округа» 
за счет средств федерального бюджета 

 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы 

Участники  

муниципальной  

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа 

«Улучшение жилищных условий 

граждан Пермского 

муниципального округа»  

 

Всего, в т. ч.: 166 377,8 12 424,1 10 629,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 189 431,4 

УЖО 166 377,8 12 424,1 10 629,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 189 431,4 

Подпрограмма 1 «Оказание 

социальной поддержки 

гражданам в обеспечении 

жильем» 

 

 

Всего, в т. ч.: 12 424,1 12 424,1 10 629,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 35 477,7 

УЖО 12 424,1 12 424,1 10 629,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 35 477,7 

Основное мероприятие 2  УЖО 12 424,10   12 424,10   10 629,50   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   35 477,70   



 

 

22 

Оказание социальной поддержки 

в обеспечении жилыми 

помещениями детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 

 

 

 

Мероприятие  

УЖО 12 424,10   12 424,10   10 629,50   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   35 477,70   

Предоставление жилых 

помещений детям-сиротам и 

детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из 

их числа по договорам найма 

специализированных жилых 

помещений 

Подпрограмма 2 «Обеспечение 

мероприятий по переселению 

граждан из аварийного 

жилищного фонда» 

Всего, в т. ч.: 153 953,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 153 953,7 

УЖО 153 953,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 153 953,7 

Основное мероприятие 3 

Федеральный проект 

«Обеспечение устойчивого 

сокращения непригодного для 

проживания жилищного фонда 

УЖО 153 953,70   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   153 953,70   

Мероприятие                        

Безвозмездные поступления в 

бюджеты субъектов Российской 

Федерации от государственной 

корпорации - Фонд содействия 

реформирования жилищно-

коммунального хозяйства по 

обеспечению мероприятий по 

переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда 

УЖО 153 953,70   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   153 953,70   

 
». 



 

 

23 

 
 
 
 

Приложение 6 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального 
округаПермского края 
от ____          № 
«Приложение 9 
к муниципальной программе 
«Улучшение жилищных условий 
граждан Пермского муниципального 
округа»  

 
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы «Улучшение жилищных условий граждан Пермского муниципального округа» 
за счет всех источников 

 

 
Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Источник 

финансирования 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная 

программа 

«Улучшение 

жилищных условий 

граждан Пермского 

муниципального 

округа»  

Всего, в т. ч.: 326 922,7 108 766,0 79 727,1 24 850,0 24 850,0 24 850,0 24 850,0 24 850,0 639 665,8 

Бюджет Пермского 

муниципального 

округа 

64 850,1 25 565,2 24 440,6 24 850,0 24 850,0 24 850,0 24 850,0 24 850,0 239 105,8 

Бюджет Пермского 

края 
95 694,8 70 776,8 44 657,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 211 128,6 

Федеральный бюджет 166 377,8 12 424,1 10 629,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 189 431,4 

Подпрограмма 1   Всего, в т. ч.: 54 307,8 56 968,3 54 868,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 166 144,3 



 

 

24 

«Оказание 

социальной 

поддержки 

гражданам в 

обеспечении 

жильем» 

Бюджет Пермского 

края 
41 883,7 44 544,2 44 238,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 130 666,6 

Федеральный бюджет 12 424,1 12 424,1 10 629,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 35 477,7 

Подпрограмма 2 

«Обеспечение 

мероприятий по 

переселению 

граждан из 

аварийного 

жилищного фонда» 

Всего, в т. ч.: 239 667,8 27 063,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 266 731,6 

Бюджет Пермского 

муниципального 

округа 

32 404,1 1 353,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 33 757,3 

Бюджет Пермского 

края 
53 310,0 25 710,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 79 020,6 

Федеральный бюджет 153 953,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 153 953,7 

Подпрограмма 3 

«Управление 

жилищным фондом»  

Всего, в т. ч.: 13 512,0 3 167,3 3 294,5 3 294,5 3 294,5 3 294,5 3 294,5 3 294,5 36 446,3 

 Бюджет Пермского 

муниципального 

округа 

13 512,0 3 167,3 3 294,5 3 294,5 3 294,5 3 294,5 3 294,5 3 294,5 36 446,3 
 

Подпрограмма 4 

«Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы» 

Всего, в т. ч.: 19 435,1 21 566,7 21 564,5 21 555,5 21 555,5 21 555,5 21 555,5 21 555,5 170 343,6 
 

Бюджет Пермского 

муниципального 

округа 

18 934,0 21 044,7 21 146,1 21 555,5 21 555,5 21 555,5 21 555,5 21 555,5 168 902,2 
 

Бюджет Пермского 

края 
501,1 522,0 418,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 441,4 

 

 ». 

 



 

 

25 

 
 
 
Приложение 7 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального округа 
Пермского края 
от ____          № 
«Приложение 10 
к муниципальной программе 
«Улучшение жилищных условий 
граждан Пермского муниципального 
округа»  

ПЕРЕЧЕНЬ 

многоквартирных домов, признанных аварийными до 01 января 2017 г. 
 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципального 

образования 

Адрес 
многоквартирного 

дома 

Год 
ввода в 
эксплуа
тацию 

Дата 
признани

я 
многоква
ртирного 

дома 

Сведения об 
аварийном 

жилищном фонде, 
подлежащем 
расселению  

до 31 декабря 
2023 года 

Планиру
емая дата 
окончани

я 
переселе

ния 

Площадь 
застройк

и 
многоква
ртирного 

дома 

Информация о формировании земельного 
участка под аварийным многоквартирным 

домом 

площадь 
земельно

го 
участка кадастровый 

номер 

характерист
ика 

земельного 
участка 

(сформирова
н под одним 

домом, не 
сформирова

н) 

год дата 
площадь, 

кв. м. 

колич
ество 

челове
к 

дата 
кв. м. 

 
кв. м. 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
По программе переселения 2021-2024 гг., в рамках которой 

предусмотрено финансирование за счет средств Фонда, в том 

числе: 

х х 4 615,0 503 х 5 262,2 24 410,0 х х 

Итого Пермский муниципальный район х х 4 615 503 х 5 262,2 24 410,0 х х 

Этап 2021 года 

1 

Пермский 

муниципальный округ 

Пермского края 

(Пермский 

д. Кондратово,  

ул. Камская, д. 5 
1961 28.12.2015 337,1 29 31.12.2021 454,0 454,0 59:32:0630006:16080 

сформирован под 

одним домом 



 

 

26 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципального 

образования 

Адрес 
многоквартирного 

дома 

Год 
ввода в 
эксплуа
тацию 

Дата 
признани

я 
многоква
ртирного 

дома 

Сведения об 
аварийном 

жилищном фонде, 
подлежащем 
расселению  

до 31 декабря 
2023 года 

Планиру
емая дата 
окончани

я 
переселе

ния 

Площадь 
застройк

и 
многоква
ртирного 

дома 

Информация о формировании земельного 
участка под аварийным многоквартирным 

домом 

площадь 
земельно

го 
участка кадастровый 

номер 

характерист
ика 

земельного 
участка 

(сформирова
н под одним 

домом, не 
сформирова

н) 

год дата 
площадь, 

кв. м. 

колич
ество 

челове
к 

дата 
кв. м. 

 
кв. м. 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
муниципальный район 

Пермского края 

 

Этап 2022 года 

2 

Пермский 

муниципальный округ 

Пермского края 

(Пермский 

муниципальный район 

Пермского края 

п. Красный Восход,  

ул. Садовая, д. 2, лит. а 
1953 19.11.2015 389,9 64 31.12.2024 333,0 1 837,0 59:32:2000001:2366 

сформирован под 

одним домом 

3 

Пермский 

муниципальный округ 

Пермского края 

(Пермский 

муниципальный район 

Пермского края 

п. Красный Восход,  

ул. Садовая, д. 4, лит. а 
1934 31.12.2015 575,7 37 31.12.2024 385,0 743,0 59:32:2000001:2370 

сформирован под 

одним домом 

4 

Пермский 

муниципальный округ 

Пермского края 

(Пермский 

муниципальный район 

Пермского края 

п. Красный Восход,  

ул. Садовая, д. 8 
1952 31.12.2015 382,2 44 31.12.2024 300,0 896,0 59:32:2000001:2376 

сформирован под 

одним домом 

5 
Пермский 

муниципальный округ 

п. Ферма,  

ул. Нефтяников, д. 14 
1960 18.11.2015 53,2 8 31.12.2024 79,0 958,0 59:32:0370003:5226 

сформирован под 

одним домом 



 

 

27 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципального 

образования 

Адрес 
многоквартирного 

дома 

Год 
ввода в 
эксплуа
тацию 

Дата 
признани

я 
многоква
ртирного 

дома 

Сведения об 
аварийном 

жилищном фонде, 
подлежащем 
расселению  

до 31 декабря 
2023 года 

Планиру
емая дата 
окончани

я 
переселе

ния 

Площадь 
застройк

и 
многоква
ртирного 

дома 

Информация о формировании земельного 
участка под аварийным многоквартирным 

домом 

площадь 
земельно

го 
участка кадастровый 

номер 

характерист
ика 

земельного 
участка 

(сформирова
н под одним 

домом, не 
сформирова

н) 

год дата 
площадь, 

кв. м. 

колич
ество 

челове
к 

дата 
кв. м. 

 
кв. м. 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Пермского края 

(Пермский 

муниципальный район 

Пермского края 

 

6 

Пермский 

муниципальный округ 

Пермского края 

(Пермский 

муниципальный район 

Пермского края 

 

п. Ферма,  

ул. Нефтяников, д. 16 
1962 18.11.2015 63,0 14 31.12.2024 140,0 1 042,0 59:32:0370003:89 

сформирован под 

одним домом 

7 

Пермский 

муниципальный округ 

Пермского края 

(Пермский 

муниципальный район 

Пермского края 

 

д. Ванюки,  

ул. Парковая, д. 12 
1969 24.10.2013 153,8 11 31.12.2024 115,0 1 215,0 59:32:1750001:732 

сформирован под 

одним домом 

8 

Пермский 

муниципальный округ 

Пермского края 

(Пермский 

муниципальный район 

Пермского края 

 

д. Ванюки,  

ул. Зеленая, д. 21 
1969 20.11.2015 143,3 14 31.12.2024 116,0 675,0 59:32:1750001:888 

сформирован под 

одним домом 



 

 

28 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципального 

образования 

Адрес 
многоквартирного 

дома 

Год 
ввода в 
эксплуа
тацию 

Дата 
признани

я 
многоква
ртирного 

дома 

Сведения об 
аварийном 

жилищном фонде, 
подлежащем 
расселению  

до 31 декабря 
2023 года 

Планиру
емая дата 
окончани

я 
переселе

ния 

Площадь 
застройк

и 
многоква
ртирного 

дома 

Информация о формировании земельного 
участка под аварийным многоквартирным 

домом 

площадь 
земельно

го 
участка кадастровый 

номер 

характерист
ика 

земельного 
участка 

(сформирова
н под одним 

домом, не 
сформирова

н) 

год дата 
площадь, 

кв. м. 

колич
ество 

челове
к 

дата 
кв. м. 

 
кв. м. 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

9 

Пермский 

муниципальный округ 

Пермского края 

(Пермский 

муниципальный район 

Пермского края 

 

д. Суздалы, 

ул. Полевая, д. 2 
1967 16.12.2015 287,6 25 31.12.2024 578,0 1 635,0 59:32:0590001:436 

сформирован под 

одним домом 

10 

Пермский 

муниципальный округ 

Пермского края 

(Пермский 

муниципальный район 

Пермского края 

д. Суздалы, 

ул. Полевая, д. 3 
1967 16.12.2015 206,0 17 31.12.2024 171,0 712,0 59:32:0590001:296 

сформирован под 

одним домом 

11 

Пермский 

муниципальный округ 

Пермского края 

(Пермский 

муниципальный район 

Пермского края 

п. Мулянка,  

ул. Новая, д. 1, к. б 
1954 28.12.2016 11,2 4 31.12.2024 159,6 1 237,0 59:32:1220001:3222 

сформирован под 

одним домом 

12 

Пермский 

муниципальный округ 

Пермского края 

(Пермский 

муниципальный район 

Пермского края 

п. Мулянка,  

ул. Октябрьская, д. 25 
1930 01.10.2015 260,2 28 31.12.2024 414,9 1 706,0 59:32:1220001:308 

сформирован под 

одним домом 

13 Пермский п. Ферма,  1952 18.11.2015 396,6 51 31.12.2024 368,0 3 560,0 59:32:0370003:5273 сформирован под 



 

 

29 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципального 

образования 

Адрес 
многоквартирного 

дома 

Год 
ввода в 
эксплуа
тацию 

Дата 
признани

я 
многоква
ртирного 

дома 

Сведения об 
аварийном 

жилищном фонде, 
подлежащем 
расселению  

до 31 декабря 
2023 года 

Планиру
емая дата 
окончани

я 
переселе

ния 

Площадь 
застройк

и 
многоква
ртирного 

дома 

Информация о формировании земельного 
участка под аварийным многоквартирным 

домом 

площадь 
земельно

го 
участка кадастровый 

номер 

характерист
ика 

земельного 
участка 

(сформирова
н под одним 

домом, не 
сформирова

н) 

год дата 
площадь, 

кв. м. 

колич
ество 

челове
к 

дата 
кв. м. 

 
кв. м. 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
муниципальный округ 

Пермского края 

(Пермский 

муниципальный район 

Пермского края 

 

ул. Некрасова, д. 13 одним домом 

14 

Пермский 

муниципальный округ 

Пермского края 

(Пермский 

муниципальный район 

Пермского края 

 

д. Кичаново, 

ул. Безымянная, д. 5 
1975 25.12.2015 312,7 43 31.12.2024 196,0 2 225,00 53:32:0760001:1327 

сформирован под 

одним домом 

15 

Пермский 

муниципальный округ 

Пермского края 

(Пермский 

муниципальный район 

Пермского края 

 

д. Пищальниково,  

ул. Набережная, д. 22, к. а 
1957 08.10.2015 258,3 38 31.12.2024 510,1 1 900,00 59:32:1420001:406 

сформирован под 

одним домом 

16 

Пермский 

муниципальный округ 

Пермского края 

(Пермский 

муниципальный район 

Пермского края 

д. Пищальниково,  

ул. Набережная, д. 24, к. а 
1957 08.10.2015 315,0 45 31.12.2024 536,3 1 745,0 59:32:1420001:405 

сформирован под 

одним домом 



 

 

30 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципального 

образования 

Адрес 
многоквартирного 

дома 

Год 
ввода в 
эксплуа
тацию 

Дата 
признани

я 
многоква
ртирного 

дома 

Сведения об 
аварийном 

жилищном фонде, 
подлежащем 
расселению  

до 31 декабря 
2023 года 

Планиру
емая дата 
окончани

я 
переселе

ния 

Площадь 
застройк

и 
многоква
ртирного 

дома 

Информация о формировании земельного 
участка под аварийным многоквартирным 

домом 

площадь 
земельно

го 
участка кадастровый 

номер 

характерист
ика 

земельного 
участка 

(сформирова
н под одним 

домом, не 
сформирова

н) 

год дата 
площадь, 

кв. м. 

колич
ество 

челове
к 

дата 
кв. м. 

 
кв. м. 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
 

17 

Пермский 

муниципальный округ 

Пермского края 

(Пермский 

муниципальный район 

Пермского края 

 

с. Нижние Муллы,  

ул. Трактовая, д. 3 
1962 08.10.2015 280,7 20  31.12.2024 283,7 1 570,0 59:32:1320002:2235 

сформирован под 

одним домом 

18 

Пермский 

муниципальный округ 

Пермского края 

(Пермский 

муниципальный район 

Пермского края 

 

пгт. Юго-Камский,  

ул. Пионерская, д. 74 
1983 31.07.2014 188,5 11 31.12.2024 122,6 300,0 59:32:0100009:14012 

сформирован под 

одним домом 

». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

31 

 
 
 
Приложение 8 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального округа 
Пермского края 
от ____          № 
«Приложение 11 
к муниципальной программе 
«Улучшение жилищных условий 
граждан Пермского муниципального 
округа»  

 
 

ПЛАНИРУЕМЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

переселения граждан из аварийного жилищного фонда,  
признанного таковым до 01 января 2017 г. 

 

№ 
п/п 

Наименование муниципального 
образования 

Расселяемая площадь Количество переселяемых жителей 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. Всего 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. Всего 

кв. м. кв. м. кв. м. кв. м. кв. м. кв. м. чел. кв. м. чел. кв. м. чел. кв. м. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
 Всего подлежит переселению в 2021 – 

2024 гг. 
337,1 1 617,50 2660,40 

х 
х 4 615,0 29 147 327 х х 503 

 Всего по программе переселения, в 

рамках которой предусмотрено 

финансирование за счет средств Фонда, в 

т. ч. 

х х х х х х х Х х х х х 

 Всего по этапу 2021 года 337,1 х х х х 337,1 29 Х х х х 29 

1 д. Кондратово, ул. Камская, д. 5 337,1 х х х х 337,1 29 Х х х х 29 

 Всего по этапу 2022 года х 1 617,50 2 660,40 х х 4 277,90 х 147 327 х х 474 

2 
п. Красный Восход, ул. Садовая, д. 2, лит. 

а 
х 59,80 330,10 х х 389,9 х 5 59 х х 64 

3 
п. Красный Восход, ул. Садовая, д. 4, лит. 

а 
х 324,90 250,80 х х 575,7 х 20 17 х х 37 

4 п. Красный Восход, ул. Садовая, д. 8 х 78,10 304,10 х х 382,2 х 7 37 х х 44 



 

 

32 

№ 
п/п 

Наименование муниципального 
образования 

Расселяемая площадь Количество переселяемых жителей 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. Всего 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. Всего 

кв. м. кв. м. кв. м. кв. м. кв. м. кв. м. чел. кв. м. чел. кв. м. чел. кв. м. 

5 п. Ферма, ул. Нефтяников, д. 14 х 26,60 26,60 х х 53,2 х 2 6 х х 8 

6 п. Ферма, ул. Нефтяников, д. 16 х 10,90 52,10 х х 63,0 х 4 10 х х 14 

7 п. ст. Ферма, ул. Некрасова, д. 13 х 72,80 323,80 х х 396,6 х 8 43 х х 51 

8 п. Мулянка, ул. Новая, д. 1, к. б х 0,00 11,20 х х 11,2 х 0 4 х х 4 

9 п. Мулянка, ул. Октябрьская, д. 25 х 194,50 65,70 х х 260,2 х 18 10 х х 28 

10 д. Суздалы, ул. Полевая, д. 2 х 0,00 287,60 х х 287,6 х 0 25 х х 25 

11 д. Суздалы, ул. Полевая, д. 3 х  0,00 206,00 х х 206,0 х 2 17 х х 19 

12 д. Ванюки, ул. Парковая, д. 12 х 31,50 122,30 х х 153,8 х 2 9 х х 11 

13 д. Ванюки, ул. Зеленая, д. 21 х 70,40 72,90 х х 143,3 х 5 9 х х 14 

14 д. Кичаново, ул. Безымянная, д. 5 х 312,7 х х х 312,7 х 43 0 х х 43 

15 
д. Пищальниково, ул. Набережная, д. 22, 

к. а 
х 0,00 258,30 х х 258,30 х 0 38 х х 38 

16 
д. Пищальниково, ул. Набережная, д. 24, 

к. а 
х 68,90 246,10 х х 315,00 х 9 36 х х 45 

17 с. Нижние Муллы, ул. Трактовая, д. 3 х 177,90 102,80 х х 280,7 х 13 7 х х 20 

18 пгт. Юго-Камский, ул. Пионерская, д. 74 х 188,5 х х х 188,5 х 11 0 х х 11 

». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

33 

 
 
 
 
Приложение 9 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального округа 
Пермского края 
от ____          № 
«Приложение 12 
к муниципальной программе 
«Улучшение жилищных условий 
граждан Пермского муниципального 
округа»  

 
ПЛАН 

реализации мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда,  
признанного таковым до 01 января 2017 г., по способам переселения 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципального 

образования 

В
се

го
 р

ас
се

л
я
ем

ая
 п

л
о
щ

ад
ь
 ж

и
л
ы

х
 п

о
м

ещ
ен

и
й

 

В
се

го
 с

то
и

м
о
ст

ь
 м

ер
о
п

р
и

я
ти

й
 п

о
 п

ер
ес

ел
ен

и
ю

 

Мероприятия по переселению, не связанные с 

приобретением жилых помещений 
Мероприятия по переселению, связанные с приобретением (строительством) жилых помещений 

в
се

го
 

в том числе 

всего 

 

 

в том числе 

дальнейшее использование приобретенных 

(построенных) жилых помещений 

выплата собственникам жилых помещений 

возмещения за изымаемые жилые 

помещения и предоставление субсидий 

строительство 

домов 

приобретение жилых помещений у застройщиков приобретен

ие жилых 

помещений 

у лиц, не 

являющихс

я 

застройщик

ами п
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
е 

п
о
 

д
о
го

в
о
р
ам

 

со
ц

и
ал

ь
н

о
го

 н
ай

м
а 

П
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
е 

п
о
 

д
о
го

в
о
р
ам

 н
ай

м
а 

ж
и

л
и

щ
н

о
го

 ф
о
н

д
а 

со
ц

и
ал

ь
н

о
го

 

и
сп

о
л
ь
зо

в
ан

и
я 

П
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
е 

п
о
 

д
о
го

в
о
р
ам

 н
ай

м
а 

ж
и

л
о
го

 п
о
м

ещ
ен

и
я
 

м
ан

ев
р
ен

н
о
го

 ф
о
н

д
а 

П
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
е 

п
о
 

д
о
го

в
о
р
ам

 м
ен

ы
 

в строящихся домах 
в домах, введенных в 

эксплуатацию 

Р
ас

се
л
я
ем

ая
 п

л
о
щ

ад
ь
 

Р
ас

се
л
я
ем

ая
 п

л
о
щ

ад
ь
 

С
то

и
м

о
ст

ь
 в

о
зм

ещ
ен

и
я
 

С
у
б
си

д
и

я
 н

а 

п
р
и

о
б
р
ет

ен
и

е 

(с
тр

о
и

те
л
ь
ст

в
о
) 

ж
и

л
ы

х
 

п
о
м

ещ
ен

и
й

 

С
у
б
си

д
и

я
 н

а 
в
о
зм

ещ
ен

и
е 

ч
ас

ти
 р

ас
х
о
д
о
в
 н

а 
у
п

л
ат

у
 

п
р
о
ц

ен
то

в
 з

а 
п

о
л
ь
зо

в
ан

и
е 

за
й

м
о
м

 и
л
и

 к
р
ед

и
то

м
 

Р
ас

се
л
я
ем

ая
 п

л
о
щ

ад
ь
 

П
р
и

о
б
р
ет

ае
м

ая
 п

л
о
щ

ад
ь
 

С
то

и
м

о
ст

ь 

П
р
и

о
б
р
ет

ае
м

ая
 п

л
о
щ

ад
ь
 

С
то

и
м

о
ст

ь 

П
р
и

о
б
р
ет

ае
м

ая
 п

л
о
щ

ад
ь
 

С
то

и
м

о
ст

ь 

П
р
и

о
б
р
ет

ае
м

ая
 п

л
о
щ

ад
ь
 

С
то

и
м

о
ст

ь 

П
р
и

о
б
р
ет

ае
м

ая
 п

л
о
щ

ад
ь
 

С
то

и
м

о
ст

ь 

п
л
о
щ

ад
ь
 

п
л
о
щ

ад
ь
 

п
л
о
щ

ад
ь
 

п
л
о
щ

ад
ь
 

кв. м. руб. кв. м. кв. м. руб. руб. руб. кв. м. кв. м. руб. кв. м. руб. кв. м. руб. кв. м. руб. 
кв. 

м. 

руб

. 
кв. м. кв. м. кв. м. кв. 

м. 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 

 Всего по 

программе 

переселения, в 

рамках которой 

предусмотрено 

4 615,0 283 562 241,63 1 954,6 1 954,6 91 262 996,0 0,0 0,0 2 660,4 2 660,4 192 299 245,63 0,0 0,0 2 660,4 192 299 245,63 0,0 0,00 0,0 0,00 2 660,4 0,0 0,0 0,0 

 



 

 

34 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципального 

образования 

В
се

го
 р

ас
се

л
я
ем

ая
 п

л
о
щ

ад
ь
 ж

и
л
ы

х
 п

о
м

ещ
ен

и
й

 

В
се

го
 с

то
и

м
о
ст

ь
 м

ер
о
п

р
и

я
ти

й
 п

о
 п

ер
ес

ел
ен

и
ю

 

Мероприятия по переселению, не связанные с 

приобретением жилых помещений 
Мероприятия по переселению, связанные с приобретением (строительством) жилых помещений 

в
се

го
 

в том числе 

всего 

 

 

в том числе 

дальнейшее использование приобретенных 

(построенных) жилых помещений 

выплата собственникам жилых помещений 

возмещения за изымаемые жилые 

помещения и предоставление субсидий 

строительство 

домов 

приобретение жилых помещений у застройщиков приобретен

ие жилых 

помещений 

у лиц, не 

являющихс

я 

застройщик

ами п
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
е 

п
о
 

д
о
го

в
о
р
ам

 

со
ц

и
ал

ь
н

о
го

 н
ай

м
а 

П
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
е 

п
о
 

д
о
го

в
о
р
ам

 н
ай

м
а 

ж
и

л
и

щ
н

о
го

 ф
о
н

д
а 

со
ц

и
ал

ь
н

о
го

 

и
сп

о
л
ь
зо

в
ан

и
я 

П
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
е 

п
о
 

д
о
го

в
о
р
ам

 н
ай

м
а 

ж
и

л
о
го

 п
о
м

ещ
ен

и
я
 

м
ан

ев
р
ен

н
о
го

 ф
о
н

д
а 

П
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
е 

п
о
 

д
о
го

в
о
р
ам

 м
ен

ы
 

в строящихся домах 
в домах, введенных в 

эксплуатацию 

Р
ас

се
л
я
ем

ая
 п

л
о
щ

ад
ь
 

Р
ас

се
л
я
ем

ая
 п

л
о
щ

ад
ь
 

С
то

и
м

о
ст

ь
 в

о
зм

ещ
ен

и
я
 

С
у
б
си

д
и

я
 н

а 

п
р
и

о
б
р
ет

ен
и

е 

(с
тр

о
и

те
л
ь
ст

в
о
) 

ж
и

л
ы

х
 

п
о
м

ещ
ен

и
й

 

С
у
б
си

д
и

я
 н

а 
в
о
зм

ещ
ен

и
е 

ч
ас

ти
 р

ас
х
о
д
о
в
 н

а 
у
п

л
ат

у
 

п
р
о
ц

ен
то

в
 з

а 
п

о
л
ь
зо

в
ан

и
е 

за
й

м
о
м

 и
л
и

 к
р
ед

и
то

м
 

Р
ас

се
л
я
ем

ая
 п

л
о
щ

ад
ь
 

П
р
и

о
б
р
ет

ае
м

ая
 п

л
о
щ

ад
ь
 

С
то

и
м

о
ст

ь 

П
р
и

о
б
р
ет

ае
м

ая
 п

л
о
щ

ад
ь
 

С
то

и
м

о
ст

ь 

П
р
и

о
б
р
ет

ае
м

ая
 п

л
о
щ

ад
ь
 

С
то

и
м

о
ст

ь 

П
р
и

о
б
р
ет

ае
м

ая
 п

л
о
щ

ад
ь
 

С
то

и
м

о
ст

ь 

П
р
и

о
б
р
ет

ае
м

ая
 п

л
о
щ

ад
ь
 

С
то

и
м

о
ст

ь 

п
л
о
щ

ад
ь
 

п
л
о
щ

ад
ь
 

п
л
о
щ

ад
ь
 

п
л
о
щ

ад
ь
 

кв. м. руб. кв. м. кв. м. руб. руб. руб. кв. м. кв. м. руб. кв. м. руб. кв. м. руб. кв. м. руб. 
кв. 

м. 

руб

. 
кв. м. кв. м. кв. м. кв. 

м. 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 

финансирование 

за счет средств 

Фонда, в т. ч. 

 

 
Всего по этапу 

2021 года 

 

337,1 14 684 076,0 337,1 337,1 14 684 076,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1 

д. Кондратово, 

ул. Камская, 

д. 5 

337,1 14 684 076,0 337,1 337,1 14 684 076,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

Всего по этапу 

2022 года 
4 277,90 268 878 165,63 1 617,5 1 617,5 76 578 920,0 0,0 0,0 2 660,4 2 660,4 192 299 245,63 0,0 0,0 2 660,4 192 299 245,63 0,0 0,0 0,0 0,0 2 660,4 0,0 0,0 0,0 

 

1 

п. Красный 

Восход, ул. 

Садовая, д. 2, 

лит.  а 

389,9 26 691 485,81 59,8 59,8 2 831 171,20 0,0 0,0 330,1 330,1 23 860 314,61 0,0 0,0 330,1 23 860 314,61 0,0 0,0 0,0 0,0 330,1 0,0 0,0 0,0 

 

2 

 

п. Красный 

Восход, ул. 

Садовая, д. 4, 

лит.  а 

575,7 33 510 411,26 324,9 324,9 15 382 065,60 0,0 0,0 250,8 250,8 18 128 345,66 0,0 0,0 250,8 18 128 345,66 0,0 0,0 0,0 0,0 250,8 0,0 0,0 0,0 

3 

п. Красный 

Восход, ул. 

Садовая, д. 8 

382,2 25 678 546,93 78,1 78,1 3 697 566,4 0,0 0,0 304,1 304,1 21 980 980,53 0,0 0,0 304,1 21 980 980,53 0,0 0,0 0,0 0,0 304,1 0,0 0,0 0,0 

4 

п. Ферма, ул. 

Нефтяников, д. 

14 

53,2 3 182 053,73 26,6 26,6 1 259 350,4 0,0 0,0 26,6 26,6 1 922 703,33 0,0 0,0 26,6 1 922 703,33 0,0 0,0 0,0 0,0 26,6 0,0 0,0 0,0 

5 

п. Ферма, ул. 

Нефтяников, д. 

16 

63,0 4 281 945,97 10,9 10,9 516 049,6 0,0 0,0 52,1 52,1 3 765 896,37 0,0 0,0 52,1 3 765 896,37 0,0 0,0 0,0 0,0 52,1 0,0 0,0 0,0 

 

6 

 

п. Ферма, ул. 

Некрасова, д. 13 
396,6 26 851 580,70 72,8 72,8 3 446 643,2 0,0 0,0 323,8 323,8 23 404 937,50 0,0 0,0 323,8 23 404 937,50 0,0 0,0 0,0 0,0 323,8 0,0 0,0 0,0 

7 
п. Мулянка, ул. 

Новая, д. 1, к. б 
11,2 809 559,30 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11,2 11,2 809 559,30 0,0 0,0 11,2 809 559,30 0,0 0,0 0,0 0,0 11,2 0,0 0,0 0,0 

8 

п. Мулянка, ул. 

Октябрьская, д. 

25 

260,2 13 957 340,66 194,5 194,5 9 208 408,0 0,0 0,0 65,7 65,7 4 748 932,66 0,0 0,0 65,7 4 748 932,66 0,0 0,0 0,0 0,0 65,7 0,0 0,0 0,0 

9 
д. Суздалы, ул. 

Полевая, д. 2 
287,6 20 788 326,21 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 287,6 287,6 20 788 326,21 0,0 0,0 287,6 20 788 326,21 0,0 0,0 0,0 0,0 287,6 0,0 0,0 0,0 



 

 

35 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципального 

образования 

В
се

го
 р

ас
се

л
я
ем

ая
 п

л
о
щ

ад
ь
 ж

и
л
ы

х
 п

о
м

ещ
ен

и
й

 

В
се

го
 с

то
и

м
о
ст

ь
 м

ер
о
п

р
и

я
ти

й
 п

о
 п

ер
ес

ел
ен

и
ю

 

Мероприятия по переселению, не связанные с 

приобретением жилых помещений 
Мероприятия по переселению, связанные с приобретением (строительством) жилых помещений 

в
се

го
 

в том числе 

всего 

 

 

в том числе 

дальнейшее использование приобретенных 

(построенных) жилых помещений 

выплата собственникам жилых помещений 

возмещения за изымаемые жилые 

помещения и предоставление субсидий 

строительство 

домов 

приобретение жилых помещений у застройщиков приобретен

ие жилых 

помещений 

у лиц, не 

являющихс

я 

застройщик

ами п
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
е 

п
о
 

д
о
го

в
о
р
ам

 

со
ц

и
ал

ь
н

о
го

 н
ай

м
а 

П
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
е 

п
о
 

д
о
го

в
о
р
ам

 н
ай

м
а 

ж
и

л
и

щ
н

о
го

 ф
о
н

д
а 

со
ц

и
ал

ь
н

о
го

 

и
сп

о
л
ь
зо

в
ан

и
я 

П
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
е 

п
о
 

д
о
го

в
о
р
ам

 н
ай

м
а 

ж
и

л
о
го

 п
о
м

ещ
ен

и
я
 

м
ан

ев
р
ен

н
о
го

 ф
о
н

д
а 

П
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
е 

п
о
 

д
о
го

в
о
р
ам

 м
ен

ы
 

в строящихся домах 
в домах, введенных в 

эксплуатацию 

Р
ас

се
л
я
ем

ая
 п

л
о
щ

ад
ь
 

Р
ас

се
л
я
ем

ая
 п

л
о
щ

ад
ь
 

С
то

и
м

о
ст

ь
 в

о
зм

ещ
ен

и
я
 

С
у
б
си

д
и

я
 н

а 

п
р
и

о
б
р
ет

ен
и

е 

(с
тр

о
и

те
л
ь
ст

в
о
) 

ж
и

л
ы

х
 

п
о
м

ещ
ен

и
й

 

С
у
б
си

д
и

я
 н

а 
в
о
зм

ещ
ен

и
е 

ч
ас

ти
 р

ас
х
о
д
о
в
 н

а 
у
п

л
ат

у
 

п
р
о
ц

ен
то

в
 з

а 
п

о
л
ь
зо

в
ан

и
е 

за
й

м
о
м

 и
л
и

 к
р
ед

и
то

м
 

Р
ас

се
л
я
ем

ая
 п

л
о
щ

ад
ь
 

П
р
и

о
б
р
ет

ае
м

ая
 п

л
о
щ

ад
ь
 

С
то

и
м

о
ст

ь 

П
р
и

о
б
р
ет

ае
м

ая
 п

л
о
щ

ад
ь
 

С
то

и
м

о
ст

ь 

П
р
и

о
б
р
ет

ае
м

ая
 п

л
о
щ

ад
ь
 

С
то

и
м

о
ст

ь 

П
р
и

о
б
р
ет

ае
м

ая
 п

л
о
щ

ад
ь
 

С
то

и
м

о
ст

ь 

П
р
и

о
б
р
ет

ае
м

ая
 п

л
о
щ

ад
ь
 

С
то

и
м

о
ст

ь 

п
л
о
щ

ад
ь
 

п
л
о
щ

ад
ь
 

п
л
о
щ

ад
ь
 

п
л
о
щ

ад
ь
 

кв. м. руб. кв. м. кв. м. руб. руб. руб. кв. м. кв. м. руб. кв. м. руб. кв. м. руб. кв. м. руб. 
кв. 

м. 

руб

. 
кв. м. кв. м. кв. м. кв. 

м. 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 

 

10 
д. Суздалы, ул. 

Полевая, д. 3 
206,0 14 890 108,48 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 206,0 206,0 14 890 108,48 0,0 0,0 206,0 14 890 108,48 0,0 0,0 0,0 0,0 206,0 0,0 0,0 0,0 

11 

д. Ванюки, ул. 

Парковая, д. 12 

 

153,8 10 331 434,38 31,50 31,50 1 491 336,0 0,0 0,0 122,3 122,3 8 840 098,38 0,0 0,0 122,3 8 840 098,38 0,0 0,0 0,0 0,0 122,3 0,0 0,0 0,0 

12 

д. Ванюки, ул. 

Зеленая, д. 21 

 

143,3 8 602 318,23 70,40 70,40 3 333 017,6 0,0 0,0 72,9 72,9 5 269 363,63 0,0 0,0 72,9 5 269 363,63 0,0 0,0 0,0 0,0 72,9 0,0 0,0 0,0 

13 

д. Кичаново, ул. 

Безымянная, д. 5 

 

312,7 14 804 468,80 312,7 312,7 14 804 468,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

14 

д. 

Пищальниково, 

ул. Набережная, 

д. 22, к. а 

258,3 18 670 461,26 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 258,3 258,3 186 70 461.26 0,0 0,0 258,3 186 70 461.26 0,0 0,0 0,0 0,0 258,3 0,0 0,0 0,0 

15 

д. 

Пищальниково, 

ул. Набережная, 

д. 24, к. а 

315,0 21 050 621,49 68,9 68,9 3 262 001,6 0,0 0,0 246,1 246,1 17 788 619,89 0,0 0,0 246,1 17 788 619,89 0,0 0,0 0,0 0,0 246,1 0,0 0,0 0,0 

16 

с. Нижние 

Муллы, ул. 

Трактовая, д. 3 

280,7 15 853 095,42 177,9 177,9 8 422 497,6 0,0 0,0 102,8 102,8 7 430 597,82 0,0 0,0 102,8 7 430 597,82 0,0 0,0 0,0 0,0 102,8 0,0 0,0 0,0 

17 

п. Юго-Камский, 

ул. Пионерская, 

д. 74 

188,5 8 924 344,00 188,5 188,5 8 924 344,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

». 
 
 
 
 
 
 



 

 

36 

 
 
 
 
 

 
Приложение 10 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального округа 
Пермского края 
от ____          № 
«Приложение 13 
к муниципальной программе 
«Улучшение жилищных условий 
граждан Пермского муниципального 
округа»  

 

ПЛАН 

мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда,  
признанного таковым до 01 января 2017 г. 

 

№ 

п/

п 

Адрес многоквартирного дома 

Ч
и

сл
о

 ж
и

те
л
ей

, 
п

л
ан

и
р

у
ем

ы
х
 к

 

п
ер

ес
ел

ен
и

ю
 

Количество расселяемых 

жилых помещений 

Расселяемая площадь жилых 

помещений 
Источники финансирования программы 

Справочно: Возмещение части 

стоимости жилых помещений 

В
се

го
 

в том числе 
В

се
го

  
в том числе 

В
се

го
  

в том числе 

В
се

го
  

в том числе: 

со
б
ст

в
ен

н
о

ст
ь
 г

р
аж

д
ан

 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ая
 с

о
б
ст

в
ен

н
о

ст
ь
 

со
б
ст

в
ен

н
о

ст
ь
 г

р
аж

д
ан

 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ая
 с

о
б
ст

в
ен

н
о

ст
ь
 

за
 с

ч
ет

 с
р

ед
ст

в
 Ф

о
н

д
а 

за
 с

ч
ет

 с
р

ед
ст

в
 б

ю
д

ж
ет

а 

су
б
ъ

ек
та

 Р
о

сс
и

й
ск

о
й

 

Ф
ед

ер
ац

и
и

 

за
 с

ч
ет

 с
р

ед
ст

в
 м

ес
тн

о
го

 

б
ю

д
ж

ет
а 

за
 с

ч
ет

 с
р

ед
ст

в
 с

о
б

ст
в
ен

н
и

к
о
в
 

ж
и

л
ы

х
 п

о
м

ещ
ен

и
й

 

З
а 

сч
ет

 с
р

ед
ст

в
 и

н
ы

х
 л

и
ц

 

(и
н

в
ес

то
р

а 
п

о
 Д

Р
З

Т
) 

чел. ед. ед. ед. кв. м. кв. м. кв. м. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 Всего по программе переселения, в 

рамках которой предусмотрено 
финансирование за счет средств 

503 152 56 96 4 615,0 1 954,6 2 660,4 283 562 241,63 250 295 360,87 33 266 880,76 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

37 

№ 

п/

п 

Адрес многоквартирного дома 

Ч
и

сл
о

 ж
и

те
л
ей

, 
п

л
ан

и
р

у
ем

ы
х
 к

 

п
ер

ес
ел

ен
и

ю
 

Количество расселяемых 

жилых помещений 

Расселяемая площадь жилых 

помещений 
Источники финансирования программы 

Справочно: Возмещение части 

стоимости жилых помещений 

В
се

го
 

в том числе 

В
се

го
  

в том числе 

В
се

го
  

в том числе 

В
се

го
  

в том числе: 

со
б
ст

в
ен

н
о

ст
ь
 г

р
аж

д
ан

 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ая
 с

о
б
ст

в
ен

н
о

ст
ь
 

со
б
ст

в
ен

н
о

ст
ь
 г

р
аж

д
ан

 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ая
 с

о
б
ст

в
ен

н
о

ст
ь
 

за
 с

ч
ет

 с
р

ед
ст

в
 Ф

о
н

д
а 

за
 с

ч
ет

 с
р

ед
ст

в
 б

ю
д

ж
ет

а 

су
б
ъ

ек
та

 Р
о

сс
и

й
ск

о
й

 

Ф
ед

ер
ац

и
и

 

за
 с

ч
ет

 с
р

ед
ст

в
 м

ес
тн

о
го

 

б
ю

д
ж

ет
а 

за
 с

ч
ет

 с
р

ед
ст

в
 с

о
б

ст
в
ен

н
и

к
о
в
 

ж
и

л
ы

х
 п

о
м

ещ
ен

и
й

 

З
а 

сч
ет

 с
р

ед
ст

в
 и

н
ы

х
 л

и
ц

 

(и
н

в
ес

то
р

а 
п

о
 Д

Р
З

Т
) 

чел. ед. ед. ед. кв. м. кв. м. кв. м. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Фонда, в т. ч. 

 Всего по этапу 2021 года 29 8 8 0 337,1 337,1 0,0 14 684 076,00 13 949 872,20 734 203,80 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 д. Кондратово, ул. Камская, д. 5 29 8 8 0 337,1 337,1 0,0 14 684 076,00 13 949 872,20 734 203,80 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Всего по этапу 2022 года 474 144 48 96 4 277,9 1 617,5 2 660,4 268 878 165,63 236 345 488,67 32 532 676,96 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 
п. Красный Восход, ул. Садовая,  
д. 2, лит. а 

64 21 3 18 389,9 59,8 330,1 26 691 485,81 22 988 394,55 3 703 091,26 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 
п. Красный Восход, ул. Садовая, д. 

4, лит.  а 
37 13 7 6 575,7 324,9 250,8 33 510 411,26 30 035 363,11 3 475 048,15 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 
п. Красный Восход, ул. Садовая, д. 

8 
44 14 3 11 382,2 78,1 304,1 

25 678 546,93 22 212 656,51 
3 465 890,42 0,00 0,00 0,00 0,00 

4 п. Ферма, ул. Нефтяников, д. 14 8 2 1 1 53,2 26,6 26,6 3 182 053,73 2 832 092,06 349 961,67 0,00 0,00 0,00 0,00 

5 п. Ферма, ул. Нефтяников, д. 16 14 2 1 1 63,0 10,9 52,1 4 281 945,97 3 694 023,36 587 922,61 0,00 0,00 0,00 0,00 

6 п. Ферма, ул. Некрасова, д. 13 51 16 3 13 396,6 72,8 323,8 26 851 580,70 23 185 688,14 3 665 892,56 0,00 0,00 0,00 0,00 

7 п. Мулянка, ул. Новая, д. 1, к. б 4 1 0 1 11,2 0,0 11,2 809 559,30 688 719,66 120 839,64 0,00 0,00 0,00 0,00 

8 п. Мулянка, ул. Октябрьская, д. 25 28 12 8 4 260,2 194,5 65,7 13 957 340,66 12 788 066,28 1 169 274,38 0,00 0,00 0,00 0,00 

9 д. Суздалы, ул. Полевая, д. 2 25 5 0 5 287,6 0,0 287,6 20 788 326,21 17 685 336,81 3 102 989,40 0,00 0,00 0,00 0,00 

10 д. Суздалы, ул. Полевая, д. 3 17 5 0 5 206,0 0,0 206,0 14 890 108,48 12 667 522,18 2 222 586,30 0,00 0,00 0,00 0,00 

11 д. Ванюки, ул. Парковая, д. 12 11 4 1 3 153,8 31,5 122,3 10 331 434,38 8 937 341,84 1 394 092,54 0,00 0,00 0,00 0,00 

12 д. Ванюки, ул. Зеленая, д. 21 14 4 2 2 143,3 70,4 72,9 8 602 381,23 7 649 193,74 953 187,49 0,00 0,00 0,00 0,00 

13 д. Кичаново, ул. Безымянная, д. 5 43 8 8 0,0 312,7 312,7 0,0 14 804 468,80 14 064 245,36 740 223,44 0,00 0,00 0,00 0,00 

14 
д. Пищальниково, ул. Набережная, 
д. 22, к. а 

38 12 0 12 258,3 0,0 258,3 18 670 461,26 15 883 596,99 2 786 864,27 0,00 0,00 0,00 0,00 

15 
д. Пищальниково, ул. Набережная, 

д. 24, к. а 
45 14 3 11 315,0 68,9 246,1 21 050 621,49 18 232 286,04 2 818 335,45 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

38 

№ 

п/

п 

Адрес многоквартирного дома 

Ч
и

сл
о

 ж
и

те
л
ей

, 
п

л
ан

и
р

у
ем

ы
х
 к

 

п
ер

ес
ел

ен
и

ю
 

Количество расселяемых 

жилых помещений 

Расселяемая площадь жилых 

помещений 
Источники финансирования программы 

Справочно: Возмещение части 

стоимости жилых помещений 

В
се

го
 

в том числе 

В
се

го
  

в том числе 

В
се

го
  

в том числе 

В
се

го
  

в том числе: 

со
б
ст

в
ен

н
о

ст
ь
 г

р
аж

д
ан

 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ая
 с

о
б
ст

в
ен

н
о

ст
ь
 

со
б
ст

в
ен

н
о

ст
ь
 г

р
аж

д
ан

 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ая
 с

о
б
ст

в
ен

н
о

ст
ь
 

за
 с

ч
ет

 с
р

ед
ст

в
 Ф

о
н

д
а 

за
 с

ч
ет

 с
р

ед
ст

в
 б

ю
д

ж
ет

а 

су
б
ъ

ек
та

 Р
о

сс
и

й
ск

о
й

 

Ф
ед

ер
ац

и
и

 

за
 с

ч
ет

 с
р

ед
ст

в
 м

ес
тн

о
го

 

б
ю

д
ж

ет
а 

за
 с

ч
ет

 с
р

ед
ст

в
 с

о
б

ст
в
ен

н
и

к
о
в
 

ж
и

л
ы

х
 п

о
м

ещ
ен

и
й

 

З
а 

сч
ет

 с
р

ед
ст

в
 и

н
ы

х
 л

и
ц

 

(и
н

в
ес

то
р

а 
п

о
 Д

Р
З

Т
) 

чел. ед. ед. ед. кв. м. кв. м. кв. м. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

16 
с. Нижние Муллы, ул. Трактовая,  

д. 3 
20 7 4 3 280,7 177,9 102,8 15 853 095,42 

14 322 835,24 
1 530 260,18 0,00 0,00 0,00 0,00 

17 
п. Юго-Камский, ул. Пионерская, д. 

74 
11 4 4 0 188,5 188,5 0,0 8924 344,00 8 478 126,80 446 217,20 0,00 0,00 0,00 0,00 

». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

39 

 
 
Приложение 11 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального округа 
Пермского края 
от ____          № 
«Приложение 14 
к муниципальной программе 
«Улучшение жилищных условий 
граждан Пермского муниципального 
округа»  
 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

многоквартирных домов, признанных аварийными после 01 января 2017 г. 

 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципального 

образования 

Адрес 
многоквартирного 

дома 

Год 
ввода в 
эксплуа
тацию 

Дата 
признания 
многоквар

тирного 
дома 

Сведения об 
аварийном 

жилищном фонде, 
подлежащем 
расселению  

до 1 сентября 2025 
года 

Планируем
ая дата 

окончания 
переселен

ия 

Информация о формировании земельного участка 
под аварийным многоквартирным домом 

площадь 
земельного 

участка кадастровый 
номер 

характеристика 
земельного 

участка 
(сформирован под 
одним домом, не 

сформирован) год дата 
площад
ь, кв. м. 

количест
во 

человек 
дата 

кв. м. 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 10 11 12 
По программе переселения 2021-2030 гг., в том числе: х х 5 288,06 312 х 6198,40 х х 

Итого Пермский муниципальный округ х х 5 288,06 312 х 6198,40 х х 

Этап 2022 года   1293,96 48  2 341,0   

1 п. Таежный 
п. Таежный,  

ул. Советская, д. 6 
1960 28.01.2019 591,30 27 31.12.2022 979,00 59:32:0170001:4 

сформирован под одним 

домом 

2 п. Таежный 
п. Таежный,  

ул. Советская, д. 9 
1980 02.04.2019 702,66 21 31.12.2022 1 362,00 59:32:0170001:2 

сформирован под одним 

домом 

Этап 2025-2030 годы   3 994,10 264  3857,40   

3 п. Юго-Камский п. Юго-Камский, ул. 1964 13.02.2018 223,20 11 31.12.2030 663,00 59:32:0100009:14016 сформирован под одним 



 

 

40 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципального 

образования 

Адрес 
многоквартирного 

дома 

Год 
ввода в 
эксплуа
тацию 

Дата 
признания 
многоквар

тирного 
дома 

Сведения об 
аварийном 

жилищном фонде, 
подлежащем 
расселению  

до 1 сентября 2025 
года 

Планируем
ая дата 

окончания 
переселен

ия 

Информация о формировании земельного участка 
под аварийным многоквартирным домом 

площадь 
земельного 

участка кадастровый 
номер 

характеристика 
земельного 

участка 
(сформирован под 
одним домом, не 

сформирован) год дата 
площад
ь, кв. м. 

количест
во 

человек 
дата 

кв. м. 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 10 11 12 
Советская, д. 31 домом 

4 п. Ферма п. Ферма, ул. 1452 км., д, 1 1953 15.12.2021 207,70 12 31.12.2030 х х х 

5 Д. Кочкино 
д. Кочкино, ул. 1456 км., д, 

1 
1954 06.09.2021 165,90 14 

31.12.2030 
х х х 

6 д. Шуваята 
д. Шуваята, ул. Речная, д. 

13 
1969 07.12.2018 90,70 10 

31.12.2030 
877,00 59:32:2230001:337 

сформирован под одним 

домом 

7 д. Няшино 
д. Няшино, ул. 

Железнодорожная, д. 24 
1970 11.08.2021 178,1  

31.12.2030 
х х х 

8 п. Сылва 
п. Сылва, ул. Челюскинцев, 

д. 15 
1960 25.10.2019 343,20 35 

31.12.2030 
673,00 59:32:0050027:11978 

сформирован под одним 

домом 

9 с. Фролы с. Фролы, ул. 5-я Ферма, 1 1923 15.05.2017 91,00 8 
31.12.2030 

325,00 59:32:2250001:12 
сформирован под одним 

домом 

10 д. Петровка 
д. Петровка, ул. 

Ташлыкова, 19 
1965 26.11.2019 568,50 17 

31.12.2030 
х х х 

11 д. Чуваки д. Чуваки, ул. Голубиная, 7 1968 15.10.2019 181,90 12 
31.12.2030 

347,4 59:32:0840001:155 
сформирован под одним 

домом 

12 п. Кукуштан 
п. Кукуштан, ул. Полярная, 

1 
1976 15.06.2017 154,60 9 

31.12.2030 
х х х 

13 п. Кукуштан 
п. Кукуштан, ул. 

Коммунистическая, 4 
1964 15.06.2017 337,80 17 

31.12.2030 
х х х 

14 п. Кукуштан 
п. Кукуштан, ул. Карла 

Маркса, 1 
1984 27.09.2021 157,30 15 

31.12.2030 
х х х 

15 п. Кукуштан 
п. Кукуштан, ул. Геологов, 

6 
1966 15.06.2017 320,90 21 

31.12.2030 
х х х 

16 п. Кукуштан 
п. Кукуштан, ул. Геологов, 

10 
1966 15.06.2017 137,80 7 

31.12.2030 
х х х 

17 п. Кукуштан п. Кукуштан, ул. Гагарина, 1961 15.06.2017 79,0 2 31.12.2030 х х х 



 

 

41 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципального 

образования 

Адрес 
многоквартирного 

дома 

Год 
ввода в 
эксплуа
тацию 

Дата 
признания 
многоквар

тирного 
дома 

Сведения об 
аварийном 

жилищном фонде, 
подлежащем 
расселению  

до 1 сентября 2025 
года 

Планируем
ая дата 

окончания 
переселен

ия 

Информация о формировании земельного участка 
под аварийным многоквартирным домом 

площадь 
земельного 

участка кадастровый 
номер 

характеристика 
земельного 

участка 
(сформирован под 
одним домом, не 

сформирован) год дата 
площад
ь, кв. м. 

количест
во 

человек 
дата 

кв. м. 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 10 11 12 
2 

18 п. Кукуштан п. Кукуштан, ул. Мира, 1 1967 23.08.2022 335,10 20 31.12.2030 х х х 

19 п. Кукуштан 
п. Кукуштан, ул. 

Коммунистическая, 12 
1966 23.08.2022 211,40 34 

31.12.2030 
517,00 59:32:0010003:10171 

сформирован под одним 

домом 

20 п. Кукуштан 
п. Кукуштан, ул. 

Коммунистическая, 14 
1967 23.08.2022 210,00 20 

31.12.2030 
455,00 59:32:0010003:10167 

сформирован под одним 

домом 

 

 
». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

42 

 
 
Приложение 12 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального округа 
Пермского края 
от ____          № 
«Приложение 15 
к муниципальной программе 
«Улучшение жилищных условий 
граждан Пермского муниципального 
округа»  
 

ПЛАНИРУЕМЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

переселения граждан из аварийного жилищного фонда,  
признанного таковым после 01 января 2017 г. 

 

№
 

п/
п 

Наименование 

муниципально

го образования 

Расселяемая площадь  

Количество переселяемых жителей 

2021 

г. 
2022 г. 

20

23 

г. 

20

24 

г. 

2025 г. 

2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г 

Всего 
2021 

г. 
2022 г. 

2023 

г. 

2024 

г. 

2025 

г. 

2026 

г. 

2027 

г. 

2028  2029 2030 

Всего 

кв. 

м. 
кв. м. 

кв. 

м. 

кв. 

м. 
кв. м. 

кв. м кв. м кв. м кв. м кв. м 
кв. м. чел. 

чел. чел. чел. чел. чел. чел. чел. чел. чел. чел. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 

 Всего 

подлежит 

переселению в 

2021 – 2030 гг. 

х 1293,96 

х х 

687,50 

 

1180,8

0 

 

374,30 

 

616,00 

 

414,10 

 

421,4 
4988,06 х 48 х х 47 

 

60 

 

38 

 

43 

 

22 

 

54 
312 

 Всего по 

программе 

переселения, в 

т. ч. 

х х х х х 

х х х х х 

х х х х х х 

х х х х х 

х 

 
Всего по этапу 

2022 года 
х 1 293,96 х х х 

х х х х х 
1 293,96 х 48 х х х 

х х х х х 
48 

1 

п. Таежный, 

ул. Советская, 

д. 6 

х 591,30 х х х 

х х х х х 

591,30 х 27 х х х 

х х х х х 

27 

 



 

 

43 

№
 

п/
п 

Наименование 

муниципально

го образования 

Расселяемая площадь  

Количество переселяемых жителей 

2021 

г. 
2022 г. 

20

23 

г. 

20

24 

г. 

2025 г. 

2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г 

Всего 
2021 

г. 
2022 г. 

2023 

г. 

2024 

г. 

2025 

г. 

2026 

г. 

2027 

г. 

2028  2029 2030 

Всего 

кв. 

м. 
кв. м. 

кв. 

м. 

кв. 

м. 
кв. м. 

кв. м кв. м кв. м кв. м кв. м 
кв. м. чел. 

чел. чел. чел. чел. чел. чел. чел. чел. чел. чел. 

2 

п. Таежный, 

ул. Советская, 

д. 9 

х 702,66 х х х 

х х х х х 

702,66 х 21 х х х 

х х х х х 

21 

 
Всего по этапу 

2025-2030 года 
    687,50 

1180,8

0 

674,30 616,00 414,10 421,4 
3994,10     47 

 

60 

 

38 

 

43 

 

22 

 

54 
264 

3 

п. Юго-

Камский, ул. 

Советская, д. 

31 

х х х х 

223,20 

х х х х х 

223,20 

х х х х 

11 

х х х х х 

11 

4 
п. Ферма, ул. 

1452 км., д, 1 

х х х х 
207,7 

х х х х х 
207,7 

х х х х 
12 

х х х х х 
12 

5 
д. Кочкино, ул. 

1456 км., д, 1 

х х х х 
165,90 

х х х х х 
165,90 

х х х х 
14 

х х х х х 
14 

6 
д. Шуваята, ул. 

Речная, д. 13 

х х х х 
90,70 

х х х х х 
90,70 

х х х х 
10 

х х х х х 
10 

7 

д. Няшино, ул. 

Железнодорож

ная, д. 24 

х х х х х 

178,1 

х х х х 

178,1 

х х х х х х х х х х 

 

8 

п. Сылва, ул. 

Челюскинцев, 

д. 15 

х х х х х 

343,20 

х х х х 

343,20 

х х х х х 

35 

х х х х 

35 

9 
с. Фролы, ул. 

5-я Ферма, 1 

х х х х х 
91,00 

х х х х 
91,00 

х х х х х 
8 

х х х х 
8 

10 

д. Петровка, 

ул. 

Ташлыкова, 19 

х х х х х 

568,50 

х х х х 

568,50 

х х х х х 

17 

х х х х 

17 

11 
д. Чуваки, ул. 

Голубиная, 7 

х х х х х х 
181,90 

х х х 
181,90 

х х х х х х 
12 

х х х 
12 

12 

п. Кукуштан, 

ул. Полярная, 

1 

х х х х х х 

154,60 

х х х 

154,60 

х х х х х х 

9 

х х х 

9 

13 п. Кукуштан, х х х х х х 337,80 х х х 337,80 х х х х х х 17 х х х 17 



 

 

44 

№
 

п/
п 

Наименование 

муниципально

го образования 

Расселяемая площадь  

Количество переселяемых жителей 

2021 

г. 
2022 г. 

20

23 

г. 

20

24 

г. 

2025 г. 

2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г 

Всего 
2021 

г. 
2022 г. 

2023 

г. 

2024 

г. 

2025 

г. 

2026 

г. 

2027 

г. 

2028  2029 2030 

Всего 

кв. 

м. 
кв. м. 

кв. 

м. 

кв. 

м. 
кв. м. 

кв. м кв. м кв. м кв. м кв. м 
кв. м. чел. 

чел. чел. чел. чел. чел. чел. чел. чел. чел. чел. 

ул. 

Коммунистиче

ская, 4 

14 

п. Кукуштан, 

ул. Карла 

Маркса, 1 

х х х х х х х 157,30 х х 157,30 х х х х х х х 

15 

х х 

15 

15 
п. Кукуштан, 

ул. Геологов, 6 

х х х х х х х 
320,90 

х х 
320,90 

х х х х х х х 
21 

х х 
21 

16 

п. Кукуштан, 

ул. Геологов, 

10 

х х х х х х х 

137,80 

х х 

137,80 

х х х х х х х 

7 

х х 

7 

17 
п. Кукуштан, 

ул. Гагарина, 2 

х х х х х х х х 
79,00 

х 
79,00 

х х х х х х х х 
2 

х 
2 

18 
п. Кукуштан, 

ул. Мира, 1 

х х х х х х х х 
335,10 

х 
335,10 

х х х х х х х х 
20 

х 
20 

19 

п. Кукуштан, 

ул. 

Коммунистиче

ская, 12 

х х х х х х х х х 

211,40 211,40 

х х х х х х х х х 34 34 

20 

п. Кукуштан, 

ул. 

Коммунистиче

ская, 14 

х х х х х х х х х 

210,00 210,00 

х х х х х х х х х 20 20 

 

». 

 

 

 

 



 

 

45 

 
Приложение 13 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального округа 
Пермского края 
от ____          № 
«Приложение 16 
к муниципальной программе 
«Улучшение жилищных условий 
граждан Пермского муниципального 
округа»  
 

 

ПЛАН 

мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда,  
признанного таковым после 01 января 2017 г. 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

муниципального 

образования 

Ч
и

сл
о

 ж
и

те
л
ей

, 
п

л
ан

и
р

у
ем

ы
х
 к

 п
ер

ес
ел

ен
и

ю
 Количество 

расселяемых 

жилых помещений 

Расселяемая площадь жилых 

помещений 
Источники финансирования программы 

Справочно: 

Расчетная сумма экономии 

бюджетных средств 

Справочно: 

Возмещение части 

стоимости жилых 

помещений 

В
се

го
 

в том числе 

В
се

го
  

в том числе 

В
се

го
  

в том числе 

В
се

го
  

в том числе: 

В
се

го
  

в том числе: 

со
б
ст

в
ен

н
о

ст
ь
 г

р
аж

д
ан

 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ая
 с

о
б
ст

в
ен

н
о

ст
ь
 

со
б
ст

в
ен

н
о

ст
ь
 г

р
аж

д
ан

 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ая
 с

о
б
ст

в
ен

н
о

ст
ь
 

за
 с

ч
ет

 с
р

ед
ст

в
 Ф

о
н

д
а 

за
 с

ч
ет

 с
р

ед
ст

в
 б

ю
д

ж
ет

а 
су

б
ъ

ек
та

 

Р
о

сс
и

й
ск

о
й

 Ф
ед

ер
ац

и
и

 

за
 с

ч
ет

 с
р

ед
ст

в
 м

ес
тн

о
го

 б
ю

д
ж

ет
а 

за
 с

ч
ет

 п
ер

ес
ел

ен
и

я
 г

р
аж

д
ан

 п
о

 

д
о

го
в
о
р
у

 о
 р

аз
в
и

ти
и

 з
ас

тр
о

ен
н

о
й

 

те
р
р

и
то

р
и

и
 

за
 с

ч
ет

 п
ер

ес
ел

ен
и

я
 г

р
аж

д
ан

 в
 

св
о

б
о

д
н

ы
й

 м
у

н
и

ц
и

п
ал

ьн
ы

й
 

ж
и

л
и

щ
н

ы
й

 ф
о

н
д
 

за
 с

ч
ет

 с
р

ед
ст

в
 с

о
б

ст
в
ен

н
и

к
о
в
 

ж
и

л
ы

х
 п

о
м

ещ
ен

и
й

 

З
а 

сч
ет

 с
р

ед
ст

в
 и

н
ы

х
 л

и
ц

 (
и

н
в
ес

то
р
а 

п
о

 Д
Р

З
Т

) 

чел. ед. ед. ед. кв. м. кв. м. кв. м. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

 Всего по 

программе 
переселения, в т. ч. 

48 28 18 10 1 293,96 793,50 500,46 57 722 261,64 0,00 43 291 696,22 14 430 565,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



 

 

46 

№ 

п/

п 

Наименование 

муниципального 

образования 

Ч
и

сл
о

 ж
и

те
л
ей

, 
п

л
ан

и
р

у
ем

ы
х
 к

 п
ер

ес
ел

ен
и

ю
 Количество 

расселяемых 

жилых помещений 

Расселяемая площадь жилых 

помещений 
Источники финансирования программы 

Справочно: 

Расчетная сумма экономии 

бюджетных средств 

Справочно: 

Возмещение части 

стоимости жилых 

помещений 

В
се

го
 

в том числе 

В
се

го
  

в том числе 

В
се

го
  

в том числе 

В
се

го
  

в том числе: 

В
се

го
  

в том числе: 

со
б
ст

в
ен

н
о

ст
ь
 г

р
аж

д
ан

 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ая
 с

о
б
ст

в
ен

н
о

ст
ь
 

со
б
ст

в
ен

н
о

ст
ь
 г

р
аж

д
ан

 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ая
 с

о
б
ст

в
ен

н
о

ст
ь
 

за
 с

ч
ет

 с
р

ед
ст

в
 Ф

о
н

д
а 

за
 с

ч
ет

 с
р

ед
ст

в
 б

ю
д

ж
ет

а 
су

б
ъ

ек
та

 

Р
о

сс
и

й
ск

о
й

 Ф
ед

ер
ац

и
и

 

за
 с

ч
ет

 с
р

ед
ст

в
 м

ес
тн

о
го

 б
ю

д
ж

ет
а 

за
 с

ч
ет

 п
ер

ес
ел

ен
и

я
 г

р
аж

д
ан

 п
о

 

д
о

го
в
о
р
у

 о
 р

аз
в
и

ти
и

 з
ас

тр
о

ен
н

о
й

 

те
р
р

и
то

р
и

и
 

за
 с

ч
ет

 п
ер

ес
ел

ен
и

я
 г

р
аж

д
ан

 в
 

св
о

б
о

д
н

ы
й

 м
у

н
и

ц
и

п
ал

ьн
ы

й
 

ж
и

л
и

щ
н

ы
й

 ф
о

н
д

 

за
 с

ч
ет

 с
р

ед
ст

в
 с

о
б

ст
в
ен

н
и

к
о
в
 

ж
и

л
ы

х
 п

о
м

ещ
ен

и
й

 

З
а 

сч
ет

 с
р

ед
ст

в
 и

н
ы

х
 л

и
ц

 (
и

н
в
ес

то
р
а 

п
о

 Д
Р

З
Т

) 

чел. ед. ед. ед. кв. м. кв. м. кв. м. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

 Всего по этапу 

2022 года 
48 28 18 10 1 293,96 793,50 500,46 57 722 261,64 0,00 43 291 696,22 14 430 565,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 
п. Таежный, ул. 

Советская, д. 6 
27 13 7 6 591,30 314,0 277,30 26 377 301,70 0,00 19 782 976,27 6 594 325,43 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 
п. Таежный, ул. 
Советская, д. 9 

21 15 11 4 702,66 479,5 223,16 31 344 959,94 0,00 23 508 719,95 7 836 239,99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
Всего по этапу 

2025-2030 года 
264 х 

х х 
3994,10 

х х 
288 701 855,66 288 701 855,66 

х х 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3  
п. Юго-Камский, 

ул. Советская, д. 31 
11 х 

х х 
223,20 

х х 
16 133 360,25 16 133 360,25 

х х 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4 
п. Ферма, ул. 1452 

км., д, 1 
12 

х х х 
207,7 

х х 
15 012 988,02 15 012 988,02 

х х 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5 
д. Кочкино, ул. 
1456 км., д, 1 

14 
х х х 

165,9 
х х 

11 991 597,02 11 991 597,02 
х х 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6 
д. Шуваята, ул. 

Речная, д. 13 
10 

х х х 
90,70 

х х 
6 555 984,66 6 555 984,66 

х х 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7 

д. Няшино, ул. 

Железнодорожная, 

д. 24 

 

х х х 

178,1 

х х 

12 873 438,44 12 873 438,44 

х х 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

8 
п. Сылва, ул. 

Челюскинцев, д. 15 
35 

х х х 
343,20 

х х 
24 807 209,86 24 807 209,86 

х х 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

47 

№ 

п/

п 

Наименование 

муниципального 

образования 

Ч
и

сл
о

 ж
и

те
л
ей

, 
п

л
ан

и
р

у
ем

ы
х
 к

 п
ер

ес
ел

ен
и

ю
 Количество 

расселяемых 

жилых помещений 

Расселяемая площадь жилых 

помещений 
Источники финансирования программы 

Справочно: 

Расчетная сумма экономии 

бюджетных средств 

Справочно: 

Возмещение части 

стоимости жилых 

помещений 

В
се

го
 

в том числе 

В
се

го
  

в том числе 

В
се

го
  

в том числе 

В
се

го
  

в том числе: 

В
се

го
  

в том числе: 

со
б
ст

в
ен

н
о

ст
ь
 г

р
аж

д
ан

 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ая
 с

о
б
ст

в
ен

н
о

ст
ь
 

со
б
ст

в
ен

н
о

ст
ь
 г

р
аж

д
ан

 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ая
 с

о
б
ст

в
ен

н
о

ст
ь
 

за
 с

ч
ет

 с
р

ед
ст

в
 Ф

о
н

д
а 

за
 с

ч
ет

 с
р

ед
ст

в
 б

ю
д

ж
ет

а 
су

б
ъ

ек
та

 

Р
о

сс
и

й
ск

о
й

 Ф
ед

ер
ац

и
и

 

за
 с

ч
ет

 с
р

ед
ст

в
 м

ес
тн

о
го

 б
ю

д
ж

ет
а 

за
 с

ч
ет

 п
ер

ес
ел

ен
и

я
 г

р
аж

д
ан

 п
о

 

д
о

го
в
о
р
у

 о
 р

аз
в
и

ти
и

 з
ас

тр
о

ен
н

о
й

 

те
р
р

и
то

р
и

и
 

за
 с

ч
ет

 п
ер

ес
ел

ен
и

я
 г

р
аж

д
ан

 в
 

св
о

б
о

д
н

ы
й

 м
у

н
и

ц
и

п
ал

ьн
ы

й
 

ж
и

л
и

щ
н

ы
й

 ф
о

н
д

 

за
 с

ч
ет

 с
р

ед
ст

в
 с

о
б

ст
в
ен

н
и

к
о
в
 

ж
и

л
ы

х
 п

о
м

ещ
ен

и
й

 

З
а 

сч
ет

 с
р

ед
ст

в
 и

н
ы

х
 л

и
ц

 (
и

н
в
ес

то
р
а 

п
о

 Д
Р

З
Т

) 

чел. ед. ед. ед. кв. м. кв. м. кв. м. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

9 
с. Фролы, ул. 5-я 

Ферма, 1 
8 

х х х 
91,00 

х х 
6 577 669,28 6 577 669,28 

х х 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10 
д. Петровка, ул. 

Ташлыкова, 19 
17 

х х х 
568,50 

х х 
41 092 362,48 41 092 362,48 

х х 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11 
д. Чуваки, ул. 
Голубиная, 7 

12 
х х х 

181,90 
х х 

13 148 110,35 13 148 110,35 
х х 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

12 
п. Кукуштан, ул. 
Полярная, 1 

9 
х х х 

154,60 
х х 

11 174 809,57 11 174 809,57 
х х 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13 

п. Кукуштан, ул. 

Коммунистическая
, 4 

17 

х х х 

337,80 

х х 

24 416 886,62 24 416 886,62 

х х 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

14 
п. Кукуштан, ул. 

Карла Маркса, 1 
15 

х х х 
157,30 

х х 
11 369 971,18 11 369 971,18 

х х 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

15 
п. Кукуштан, ул. 

Геологов, 6 
21 

х х х 
320,90 

х х 
 23 195 319,47  23 195 319,47 

х х 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

16 
п. Кукуштан, ул. 
Геологов, 10 

7 
х х х 

137,80 
х х 

9 960 470,62 9 960 470,62 
х х 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

17 
п. Кукуштан, ул. 

Гагарина, 2 
2 

х х х 
79,00 

х х 
5 710 284,32 5 710 284,32 

х х 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

18 
п. Кукуштан, ул. 

Мира, 1 
20 

х х х 
335,10 

х х 
24 221 725,01 24 221 725,01 

х х 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

48 

№ 

п/

п 

Наименование 

муниципального 

образования 

Ч
и

сл
о

 ж
и

те
л
ей

, 
п

л
ан

и
р

у
ем

ы
х
 к

 п
ер

ес
ел

ен
и

ю
 Количество 

расселяемых 

жилых помещений 

Расселяемая площадь жилых 

помещений 
Источники финансирования программы 

Справочно: 

Расчетная сумма экономии 

бюджетных средств 

Справочно: 

Возмещение части 

стоимости жилых 

помещений 

В
се

го
 

в том числе 

В
се

го
  

в том числе 

В
се

го
  

в том числе 

В
се

го
  

в том числе: 

В
се

го
  

в том числе: 

со
б
ст

в
ен

н
о

ст
ь
 г

р
аж

д
ан

 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ая
 с

о
б
ст

в
ен

н
о

ст
ь
 

со
б
ст

в
ен

н
о

ст
ь
 г

р
аж

д
ан

 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ая
 с

о
б
ст

в
ен

н
о

ст
ь
 

за
 с

ч
ет

 с
р

ед
ст

в
 Ф

о
н

д
а 

за
 с

ч
ет

 с
р

ед
ст

в
 б

ю
д

ж
ет

а 
су

б
ъ

ек
та

 

Р
о

сс
и

й
ск

о
й

 Ф
ед

ер
ац

и
и

 

за
 с

ч
ет

 с
р

ед
ст

в
 м

ес
тн

о
го

 б
ю

д
ж

ет
а 

за
 с

ч
ет

 п
ер

ес
ел

ен
и

я
 г

р
аж

д
ан

 п
о

 

д
о

го
в
о
р
у

 о
 р

аз
в
и

ти
и

 з
ас

тр
о

ен
н

о
й

 

те
р
р

и
то

р
и

и
 

за
 с

ч
ет

 п
ер

ес
ел

ен
и

я
 г

р
аж

д
ан

 в
 

св
о

б
о

д
н

ы
й

 м
у

н
и

ц
и

п
ал

ьн
ы

й
 

ж
и

л
и

щ
н

ы
й

 ф
о

н
д

 

за
 с

ч
ет

 с
р

ед
ст

в
 с

о
б

ст
в
ен

н
и

к
о
в
 

ж
и

л
ы

х
 п

о
м

ещ
ен

и
й

 

З
а 

сч
ет

 с
р

ед
ст

в
 и

н
ы

х
 л

и
ц

 (
и

н
в
ес

то
р
а 

п
о

 Д
Р

З
Т

) 

чел. ед. ед. ед. кв. м. кв. м. кв. м. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

19 

п. Кукуштан, ул. 

Коммунистическая 
12 

34 

х х х 

211,40 

х х 

15 280 431,71 15 280 431,71 

х х 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

20 

п. Кукуштан, ул. 

Коммунистическая

, 14 

20 

х х х 

210,00 

х х 

15 179 236,80 15 179 236,80 

х х 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Пояснительная записка 
к изменениям в бюджет Пермского муниципального округа Пермского 

края на 2023 г. и плановый период 2024-2025 гг. 

В целях надлежащего исполнения возложенных полномочий на 

управление жилищных отношений администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края решением Думы Пермского 

муниципального округа Пермского края от 29 ноября 2022 г. № 50 «Об 

учреждении управления жилищных отношений администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края и утверждении Положения об 

управлении жилищных отношений администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края», требуется внесение изменений в 

бюджет Пермского муниципального округа на 2023 год и плановый период 

2024-2025 гг. перераспределить средства в бюджете на 2023 год и плановый 

период 2024-2025 гг. для Управления жилищных отношений 

администрации Пермского муниципального округа Пермского края, в 

соответствии с частью 32 раздела VIII Положения о бюджетном процессе, 

утверждённого решением Думы Пермского муниципального округа 

Пермского края от 22 сентября 2022 года №14 следующего содержания. 

1. Внести изменения в средства бюджетных инвестиций на 

приобретение объектов (жилых помещений) у застройщика во вновь 

построенных многоквартирных домах в целях реализации региональной 

адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного 

фонда на территории Пермского края на 2019-2024 годы, утвержденной 

постановлением Правительства Пермского края от 29.03.2019 г. № 227-п 

(ред. от 25.01.2023) в связи с выделением дополнительных средств из 

бюджета Пермского края, в том числе за счет средств государственной 

корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства.  (изменения указаны в таблице 1) 

Таблица 1 

 
2. Внести изменения в подпрограмму «Обеспечение реализации 

муниципальной программы» муниципальной программы «Улучшение 

жилищных условий граждан Пермского муниципального округа» 

предусмотреть расходы на создаваемое МКУ «Управление жилищным 

фондом Пермского муниципального округа» путем перераспределения 

КВФ

О

КФСР КЦСР КВР КОСГУ КВСР Доп. ФК Доп. ЭК Доп. КР 2023 год 2024 год 2025 год

0501 082011Ж 010 412 310 549 00000000 60000300

0000

0000000

000

1 -25 492 387,03 0,00 0,00 в связи с выделением 

дополнительных средств из 

бюджета Пермского края, в 

том числе за счет средств 

государственной корпорации - 

Фонда содействия 

реформированию жилищно-

коммунального хозяйства

-25 492 387,03 0,00 0,00итого

Бюджетная классификация Кассовый план

пояснения



существующих расходов на основании прилагаемого финансово-

экономического обоснования. (изменения указаны в таблице 2)  

 

Таблица 2 

 

КВФ

О

КФСР КЦСР КВР КОСГУ КВСР Доп. ФК Доп. ЭК Доп. КР 2023 год 2024 год 2025 год

0113 0830210050 111 211 549 00000000 10000108

0000

0000000

000

1 4 664 575,75 6 980 513,62 6 980 513,62
изменения в муниципальную 

программу «Улучшение 

жилищных условий граждан 

Пермского муниципального 

округа» создание МКУ

0113 0830210050 119 213 549 00000000 10000108

0000

0000000

000

1 1 379 075,68 2 068 613,52 2 068 613,52
изменения в муниципальную 

программу «Улучшение 

жилищных условий граждан 

Пермского муниципального 

округа» создание МКУ

0113 0830210050 244 346 549 00000000 10000108

0000

0000000

000

1 181 026,67 271 540,00 271 540,00 (содержание органов 

местного 

самоуправления)Увеличение 

стоимости прочих 

материальных запасов

113 083011Ж060 244 226

549 00000000 10000108

0000

0000000

000

1 230 000,00 0,00 0,00 Обследование и оценка 

технического состояния 

объектов недвижимого 

имущества

1006 081022С070 851 291 549 00000000 10000108

0000

0000000

000

1 -1 489 560,00 0,00 0,00 перераспределение с УЖ О 

ПМО на УСР ПМР

0113 0840110040 111 211 549 00000000 10000108

0000

0000000

000

1 184 140,00 245 510,00 245 510,00 Повышение ФОТ на 2,2% с 

01.04.2023

5 149 258,10 9 566 177,14 9 566 177,14итого

Бюджетная классификация Кассовый план

пояснения


